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| ` = : Z > * KUN. PRUNSKIS, Gerbiamasis, mes esama suzaveti Tamstos prielanku- 
mu ir pagelba. Esame is sirdies dekingi, :kad ir ateityje zadat mus 
nepamirsti, 

M.F. JAKUBYNIENE ir JAKUKYNAS, Tai nuoširdūs musu žurnalo bendradar- 
biai. Tamstų bendradarbiavimas yra mielai laukiamas kiekvienoje lai 
do je» 

м SAN: WE Ё =" Mk „iš EADANGIŲ ARAS. Gavome grazų pluostą rastu ir grazius issireiskimus, 
apie musy zurnalą, Sirdingai aciu. Būkit mūsų bendradarbiu ir Фо- 
liau. Tamstos rastų dalį sunaudosim sekanciame numery, 

М. SIRVYDAS. "N.L." laukia ko nors iš Tamstos. Kažin d61 ko neat- 
siliepiate? _ a 

KUN. BOBINAS. Yra vertas didelės padókos;, uż pasiuntimą K.L.T. var- 
du, labai vertingos kebliagramos, Maksvoje posčūžiaujantiems Hull ir 
Eden; kur prašoma užtarti Lietuvą. 

FELIN FLON TAUTIECIAMS. Už Jūsų tikrai nuoširadžius linkčjimus, kokius gali pareikšti Tik švarios sąžinčs lietuviai, esame labai dėkingi, 
Ačiu p. Urbanui uż $10.00, p. AliSauskui uż 5 5.00 ir p. Baltramie jū- nui už $ 2.00, kuriuos prisiuntčte dčl "N.L." kaipo auką. Aciu dar 
syki, 

TORONTIEÓTAI. p. Paskevičius aukavo "N.L." Žurnalo m udai dų dole- 
rių TC Da - Ps Leksa vieną dolerį. Tai brangi dovana musu zurnalui, 
Aciu broliai, sirdingai aciu. 

JARAS iš BALTIMORE, Ačių už korespondencijas. Gerbiamasis nesis- kusk senatve. Tikros išminties tik senatveje susilaukiama; o Tams- 
ta dar ir nesi taip jau sęnas. Kas link SLA korespondenci jos netal- pinsime, nes mums kanadiėčiams būtų nelabai patogu kistis į vidujin 
amerikiecių lietuvių gyveniną, Vienok mums smagų, kad jūs broliai amerikieciai, taip nuoširdžiai rūpinates savo organizacijomis. Lauksime visuomet, ko nors nuo Tamstos! 

MONTREALTEČIAI, Negalima apsilenkti neprisiminus musy brangiy žmo- nių, kuriuos mes cia pat vietoje turime, tai panelę Arlauskaitė ad- ministratorius, panele E. Noruseviciutė stencelystė ir p. L. Gudas spaustuvininkas sio zurnalo.  Redakcijai yra labai smagu turėti to- kius saunius, tevynės meile uUzsidegusius lietuvius - patrijotus, 

VISIEMS. kurie. prisiuntėte,. tiek daug grazių linkėjimų, o jų buvo net keliatas desetku, tariame sirdingai ačiuf. 

Redakcija,
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Visas pasaulis verda Kata! liet snoge. Šiandiena visi apie kai: 
kalbas visi sielojasi ir visi „ar siaip ar.taip ruosiasi, kad tiesa 
laimetų. Laimčj, tiesa yra mus jų pugeje, todel lietuviams gyvenan- 
ticms Kanadoje, kgip tik ir yra graziausia proga prisideti su savo 
seru prig tos didžiosios galybės, Kuri truskina pas ;aulio priespau- 
dos retezius Truškina kruviną diktatorių veislę. Neša laisves; ve- 
liavą kiekvienam „žmogui, kiekvienai tautai, kurti neša laisvą taip 

mūsų 'numileta i tevyne i Lietuvai! 

Nercikia abe joti; , kad-lietuviai yra ir.bus geriausi demokratijos 
salininkai, kurių jau šimtai pade jo galvas gindumi 35 08 tūkstančiai 
VLSUOŚG „frontuośę kaujasi. „Lietuvis pór amzius buvo kariamas SAU- 

"domas? Šaldama 1859 "kale jimuoso pudomas tik vign del to, kad jis "nn 30 
but laisvas. Laisvos ideja jo mintyseęs jo sirdyje, jo kraujo. 

„ Bet, sale to visko, mums Kanados lietuviams rupi ne vien mūsų 
pacių ateitis. Mums ir diena ir. nakti „vaidoenasi musy senoji tevyne 
Lictuvas Kokio uždaviniai mus laukia Siamo kare dż. po karo linkui 
Lietuvos? 

Daug kas jau į tai atsakė, kai Lietuva pergyveno, du/diūžziuosius 
sukretimus Le. dvi okupacijas, Daugelis suADUNNA viso pasaulio 
kraštuose atsiliepė į tai vienodai: sudare atatinkamus visuomenės 
atstovų komitetus Lištuvai Ganti orba jai paremti. Yra LE tokių ku- 
rie pasiryzg, kai laikas ateis zh bus reikaladsigristi i Lietuvą“ ir 

stoti jos ginejų eilėse. „Samoningas žietuvis;“vis tiek, kur jls gy- 
ventų, turi atsinintis kad Jis, bent moraliai, nera laisvas nuo pa- 
reigos savo tevynei Lietuvai padėti. „Budų iP priemoniy tam yra dauge 

Karo metu ir visuomet didelės reikšmės turi propoganda. Šioję 
srityje viso pasaulio Lietuviai gali padaryti savo tevynei milzinis- 
ka aa =. KiekVvicno lietuvio gyvenuncio bont kokiam pasaulio 
kraste, kuris negtiduos savo kraujo: tevynos ginimui yra šventą parei- 
ga: za Dricš mus varoma svetimą pPROĮ pagandės zodziy ir rasty kel- 
ti Lietuvos 72 ir. ginti jos givybinius. reikalus, Parodyti pasau- 
lio tautoms darytas mums skriaudas ir reikalauti ju atitaisymo. 

Svetimųjų širdys musy reikalavimams nebus abe jingoss jei tai 

bus pada ryta reikiamu laiku ir būdu, ypatingai todel, kad demokrati- 
nių vals tybių; kuriose mes SR iseiviai gyvename, teisingumo 
jausmai nera is śnykę.
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"Tad musy veiklai dirva yra Palanki ir ją turėtume visomis galimo- mis pricmonenis išnaudoti; ` ' 

Visi gerai ūtsimename, koki svarbų vaidmenį, Lietuvos nepri- klausomybes ūtstūtymo, suvaidimo lietuviskosios iseivijos pastan- gOs» pracito karo metu. Tad ir dabar visos Kanados, visų paziury ir įsitikinimų lietuviai Pzduokim vieni kitiems rankas ir sutarti- nai inkimes darbo savo krašto OPER 

Beto; musų didelė Darciga kreiptis ir tuogy nusy tautiečius, kurie suvedzioti visokiy sukciy ir melagių, nuojo garbinti nesama aukso qicevaiti komunyzmą.  Juk Jię suklaidinti, Daugolis is Jų ta Patys zino, bet neturi urėsos grįsti į tikrą liotuviską keliąs Jiems reikalinga parama. Roikia jiens-išticsti ranka in pasaukti prie bendro darbo, arba Dric bendros kovos, 

Taigi, mielas Kanados lictuvi, šiame leniančiamo momentes tu esi įmaircigotas didelian ir nępaprastai svarbiam darbui. Kito pasaulyje neraši, kas galetų uztarti, taip tikrai ir teisingai ta- vo brolį, kaib tu. O tavo Pavergtas brolis tikrai laukia uztarimo, 
MM m AŻ) wa TAR a m w m, a m 

АНЕк _LILETUVAITTYWT 
  

Paulis Jurkus. 

Atmink, sesuty: tą musy kraštą, 
Atmink tą Lictuvą dainų, „ 
Kur nesa broliai vargo nagtą; 
Bet kur taip miela ir grazue» 

Nera čia miestų, kaip Chicaga, 
Įr kaip New York!as didelių, - 
Čia broliai vercia placią vagą 
Tr pedus renka nuo laukų, 

Nera Gia mašinų ūzimo, 
Nera sclimos prabangos. 
Prie kelio_cia sputkelis rymo; - 
Malda tik sirdj cia paguos, | 

Nera „dangoraižių didžiausių, 
Nei zemes turtų nuostabių, = 
Rankas ir kojas rasos „Prausia, 
Lankoj nusninga daug ziedy.
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Ir nepakeis nieks darzo PUTOS g" is 
Dangaus mėlynės nepakeis; 
Nes gimtas_ krastas koks bebuty - 
Širdin ilgedamas ateisa“ 

Ir nors į auks ą Kaip dalią, 
Dienas pralcisi sau lengvai;. 
Širdis minės tą tavo salį - 
Visad namai paliks namąis, 

Norg broliai kšlig. darbo nastę 
Ir nors vargelių cia, apstu, : 
Atminks sesut; tą musy krastąs | 
Atmink tą Lic tuvą dainų. : 

     
  

  

  

is Naujokaitis. : 

( Vaizdelis is Liet Nepriklausonybčą Kovų) 

Didelianę kons abipus pąsieniais tęsesi iigos svarių 
lovų. cilės. Čia gule jo SEE aj is karo lauko. Rodesi, kaz-ko- 
kia nematoma ranka juos ERA: 

- Jis buvo toks gerag... toks protingase.. jo zvilgsnis; - 
klejojo vienas 280555 augalotas vyras, kurį visi ligoniai va- 
dino Diūziuoju, 

«jeż: tą pati klejoja, - tare sesuo gydytojui. - Rodosi 
nepavojingas ligonis, tik kontuzija, bet jis labai dažnai kle- 
joja ir matyti kenčia, 

— Kontuzi jos buna labai sunkios; | - "Paaiškino „gydytojas. 
Juodu priejo prie vaitojancio ir daktaras paklausė: 

sm ka? 

= Nieko „nesora,; - atsake ligonis, - tik sunku, kad nors 
greiciau mirciau, 

- Nebijok, nemirsi; tokie vyrai nemirstas
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Gydytojag su seserim nuejo toliau, o ligonis susimąstė ir 
betiksliai ziurejo pro langą. Is ten verzesi jadančio miesto 
UZESYSe 1 i i ` 

- Atvyko jis čionai daug stipresnis, 0 dabar dieną is dienos vis nyksta ir nyksta. Kiti ligoniai pasakoja, jis prasąs nuodų ir nuolat vienaip klejojąs: "geras $ "protingas", "jo zvilgsnis"... - „skubiai kalbejo jauna, vikri: sesuos bijodama, kad gydytojas iseis jos-.neisklausęs, Vol go ABUSE 4 
o boi- R6ikia Żiureti, kad jišai nebūtų visai vienas ir Derdaug nuliudęs; tegu kalba arba zaiūzia'su kitais, - is leto pratarė gydytojas. : я : 

- Kiti lengva raminti, bet Jo priė nieko negalima privadinti, 
Jis visada vienas ir vienas, - aiškino sesuo,.. _ 

Gydytojas išėjo į kitą kambarį, o sesuo sugrįzo prie Didžiojo, Pati nezinodama kam, sesuo Paklause ar nereikia parasyti laiškas 
ir paprage Didziojo kaimyną, maza, linksmą, su nupiauta kaire koja, 
vaikiną zaisti su juo saskemis arba kalbinti, 

Linksmas vaikinas nupiauta kaire koja ir ankšciau kalbindavo 
savo niurųjį kaimyną. - 

- Pamačiau jį nuo musy kasimy bebegant ; sušukau sustoti, © 
jis atsisuko, prie peties sautuvą ir į mane taiko. Griebiau aš 
savąjį ir, kaip sunį, ant vietos padejau. Gaila, kad neilgai man teko pozicijose buti, daug dar buciau setonų isspraginęs, Kelios „dienos po to krito netoli manęs "Gemodanas" ir, kaip matai, teko 

„viena koja palydėti, - juokavo linksmas vaikinas be' kaires kojos, - Papasakok, broliau, kaip tau kliuvo, 

- Kontuzytas, = teištarė tas ir, nieko daugiau ne pasakęs; 
stumde toliau saskes. 3 ' ' ' . 

- Apsimeta, bijo frontan patekti, - atsiliepė iš kito kamba- rio galo vienas ligonis. Tai kalbe jo- barzdotas. varista ranka vy- 
rasy kuris netikejo jo liga. 7 ° SKA Bl 

"Dažnai linksmas vaikinas stengėgi nurgminti, prakalbinti sa- 
vo didįjį kaimyną, bet tasai tyliai zaidė šaškėmis, 

Kartą jiedviem bezaidziant, Didysis, kaip paprastai, visai 
ką kitą galvojo ir veik visus kartus pralaimejos delko labai 
dziaugesi jo linksmas kaimynas be kaires kojos. 

"Gal bus lengviau, kaip papasakosiu", - maste Didysis, ir 
vel pralaimėjo,
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- Norėjai žinoti apie mano žygius, z prahilo Didysis. 
- Papasakosiu. Buvo tai tieg N.N. Priesininkas, „darydamas 
audrinę ugnį, pastumejo musiskius atgal. Buvau "cemodano"pri- 
trenktas, Atsipeikejęs noriu as atsistoti, bet vos - vos gal- 
vą pajudinti tegaliu. -О gerti noriu baisiausiai, Ziuriu arti- 
nasi priesas. Manau, .uzdobs dabar jis mane, Noriu begti, bet 
atsikelti nestengiu, Priejo jis, paklause kaip sužeistas. At- 
sakiau. Jis issieme sawo skardinaitę ir dave man atsigerti, 
Pasijutau stipresnis esąs. Atsistojau. Paemė jis mane po pa- 
zascia iż taip mudu ejova ilgą valandą. Jis buvo švariai apsi- 
daręs; as pastebejau jo grazų, gerą laikrodelį, Matyt, tai bu- 
vo turtingas kareivis, Ir toks jisai buvo grazus, toks protin- 
gas is akių. Taip beeinant, jis manęs klausia, kur as noriu ei- 
ti: pas juos, ar pas savuosius, Atsakiau, kad pas savuosius, 
Tada jis man papasakojo, kur reikia eiti, kad juos rasčiau, „Ati- 
dave mano sautuvą, mudu atgisveikinova, kaip draugai; jis nuę jo 
Sau; O AS sau, Nespęjau,ag nueiti keletos zinggnių, kaip kaz - 
koks balsas ima man snabzdeti: "reikia atimti is jo laijkrodis", 
Nebe jausdamas kaip, „pakeliau sautuvą ir paleidau. į jį sųvį. Jis 
parpuole ir, kada as prie Jo pribegau, jįs stenge tik istarti: 
"uz ką?" ir taip į mane paziurejo, Kad as, palikau ir laikrodį 
ir, metęs savo sautuvą, leidausi begti pats nezinodamas kur, 3 
Kaip ir kada mane cionai atgabeno, nįeko nežinau, Tik tasai uz- 
mustasis man akyse stovi ir vis girdziu klausimą: "uz ką?" 

Staiga jisai nutilo ir, parpuolęs ant lovos; uzsidengė ар- 
klotu savo veidą, 

„Mazas vaikinas be kairės kojos susimąstė. Atsiminė, kaip 
priesiginkas jau buvo į jį savo sautuvą atsukęs ir; kad nebūtų 
Jis issovąęs, butų pats Zuvęse 

- Jis buvo toks gražus; protingas... jo žvilgsnises. - vai- 
tojo Didysis. 

Mazag vaikinas be kaires kojos senoviskai ji ramino, ir 
taip pat zaide saškemis, bet pats nezinojo, kodel jis pradėjo bi- 
Joti Didziojo ir'eme jo vengti. Didysis pasidarė dar tylesnis 
ir nuolat gulėjo užsidengęs veida, 

Vieną naktį jisai ilgai vartėsi lovoje, tačiau niekas į tai 
nekreipė domes, 

Ryto metą jį rado sustingusį.
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В. Brazdžionis, 

Ne pasakų tolimas kaimas 
paskęnqo migloj pamazu - 
teviskes liudnas atslaimas,.. 
O buvo ten, buvo gražu! 

Klegejo pavasario gandras 
w 

„ant musy kastano aukstai, 
zydejo kaimynų lęvendros 
ir kvapus alyvų ziedai, 

Ak, spaudžia krūtinę ir pleso 
„tos lankos, ta zemes daina — 
o gal „jau, o gal negalesiu 
sugrizti — 3 
kaip vasaros saule - 
sugriįzt' - 
kaip sugrįžta dienasa. 

O gal tie pagojai žalieji. 
jau niekad manes nesulauks, 
kur buinus tilvikai suę ję 
per vasarą klykaus ir sauks,,. 

ES w 4 A — Gal ezero gimto Širvėnos 
pakrancių balti ajęrai 
slames per visas menesienas: 
ne viskas; ne viskas, ne viskas gerai. 

Ne Pasakų tolimas Kaimas 
baskendo migloj pamazu - 
teviskes liudnas atslaimas..+ 
O buvo ten, buvo gražu!
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KODEL AŚ PAMILAU KANADOS LIETUVIUS 
  

Jau prisipažinsiu atvirai, pasisakysiu taip, kaip yra: nėkar- 

%а kai darbas nukamuoja ar koks .rupestelis ima spausti; išeinu į 

kurį Chikagos parką, ar į i Akio pakrantes ir žiūrėdamas į liu- 

liuojančias bangas, stengiuosi prisiminti kėkį šviesų praeities mo- 

mentą, kuris atgaivintu. Tada mano mintys dažnai, dažnai skrieja 

per Ontario vandenis į Toronto miestą ir per Kaukas lygumas bei 

laukus, ten, kur Šv.Lauryno upės apjuostas, aa AE 

 Apsilankymas pas Kanados lietuvius Sirdy paliko toki mielą įspūdį; 

kad jis neišdils visą gyvenimą. 

-Kodėl? -Ir aš pats savęs to dažnai klausiu, Visų pirma-bu- 

damas tarp Kanados lietuvių, pajutau tokį mielą lietuvišką nuošir- 

dumą. Kad ir jūs uyrekike lepisusiet i Zieutia, Iš As su kito- 

mis. Amerikos lietuvių kolonijomis, kad ir jusy abylińkose turstu bu- 

„ti šaltesnis klimatas, o širdis turite karštas; ir tai ta lietuviš- 

ka ugnele, kuri išsilieja lietuvišku vaišingumu ir meile to, kas 

lietuviška, Kanados lietuvių kolonija gal pati jauniausia 2 visų 

Amerikos lietuvių kolonijų, taigi jūsų rysiai sų Lietuva tebera tam- 

presni, laiko danty netiek nugrauzti, ir del to jums mieli žmonės iš 

Lietuvos ir mielas zodis apie paliktą toli tóvymę, 

„-Kiek ilgai galima kalbeti, atsimenu, paklausiau susirinkimą 

organizatorių, | ' 

-Tai, čia pas mus buvo atvykę... Kalbėjo tik pusantros valan- 

dos... Per trumpa... Šitas. išsiilgimas visko, kas lietuviška buvo 

patvirtintas keletą valandų su dideliu dėmesiu ir susikaupimu sčūint 

salėje. O kada buvo prisiminta Lietuvos sopuliai ir kančios, ne'
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"vieno akyse matėsi ir į suspindčjo kaip verlas, liūdydoma, 

kad tiems žmončms Lietuvos vargai yra lyg Jų mylimiausio asmens ne- 

Sami Baszty” > 

“Visą nsktį nemiegojau, pers skaiciusi apie kancias Lietuvoje nu- 

žudytųjų kunigų, -pasakojosi kita Kanados lietuve, 

ЗАр 18 toli? - uzklausiau viena, atvykusią į "prakalbas", 

-Dešintį, myliu gatvekariais atvažiavau, Kaa čia yra, netoli! 

=atsakė. Kam dešimts mylių netoli, kad išgirstų lietuvišką „žodelį, 

to nei Tango je nei kalnai niekada SO NEKACA nuo tevų žemės, 

O tos gilios, smagios ir liūdnos, nolodingosios Kanados lietu- 

vių dainos! Kartais, rodosi ir dabar tebesigirdi Jų aidai glosty- 
› 

dami ausis ir maloniai nutoikdani širdį. k 

Svarbiausia, kėd teko matyti due a Šeimų, kur lietuviai tą tevy 

žemės meilę moka perduoti ir savo vaikams, Dik keis traukia tą pa- 

cią 116 EuvEaEĄ S su mamytemis; ir jaunie ji kawi su visais lie- 

tuviais, girde jau sunus kalbant; 

ię norime išciti aukštuosius mokslus, kad į Lietuvą sugrįžę 
"būtume labiau naudingi... 

| 

Grazu, kad lietuviškoji | parapija neužmirštama ir lietuviškoji 

spauda vertinama. Žinau, ara sunkumų ps nugalcti, kol išeina 
Kanados lietuvių laikraštis, bet visi vargai nugalimi,. spausdintas 

patrijotiškas Žodis lanko lietuviškas šeimas ir garbė tiems, kurie 
jį leidžia, kurie prie jo prisideda, 

0 ir vieningo, sutartimo bendro darbo žraži pradzia padaryta. 

Su linksmu veidu neseniai SN: jusy laikrasty je apie grazias 

vieningumo nuotaikas:
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-Socialistas šypsojosi kunigui, kunigas socialistui... ` 

Ir gerai, kad pamateme vieni kitų lietuviškas sirdis. Tik 

išgama šypsosi maskoliui ir kanda savąjį, o mes sutarime ir mie- 

1545 dirbkime del Lietuvos visliibiwiena | (| 

Kad jau atvirai, tai iki 415 as ir dabar tebekartoju mielai 

tą; ką pasakiau Jums + akis: 

-Visus Kanados lietuvius vyrus išbučiuočiau, ir gana, 

Kun. J. Prunskiss 

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS VIETA BUSIMOJE 
EUROPOJE IR PASAULIO TAIKOS SISTEMOJA 

Gen. Stabo Plk. Ke Grinius 

8) Trumpa Pasaulio Taikos sistemų analizė. 

. Man neperseniai būnant Rochester'yjes vieno amerikoniško 
laikrascio korespondentas paklause manęs,. kaip as vaizduojuosi 
busimaji Europos susitvarkymą, Mano bendrakalbiui,; ręgimaiy 
rupejó Kuropos Tauty taikaus sugyvenimo šansai, gal but, net 
keliai III Peas karui išvengti. Se: : 

„Į jo klausimą aš nedve jodamag atsakiau, kad busimosios tai- 

kos sansus savo rankoge laiko Didziosios Demokratijos (U.S.A, ir 
Anglija), kurios ir vel turi buti pasiryzusios eiti suvaldyti 
eventualų agresorių. 

Kitais žodžiais, Pasaulio būsimoji Taika priklausys nuo ko- 
lektyvaus saugumo efektyvumo, kame abi angliskai kalbancios de- 
mokratijos tures imtis tikrai rimtų pasizadejimų, tam tikrose są- 
lygose kartu su kitais kariska jega pasipriešinti eventualiam a- 

gresgriui. Prie tokio susitvarkymo nebūtų kliučių elti ir iki 
visisko Vokietijos nuginklavimo, Kolektyvaus saugumo sąvoka bet- 

"gi nereiskia, kad į jos sistemą įeina įvairių valstybių ginkluoti 

kontingentai bus laikomi kokiame - tai tarptautiniame zardyje "iki 
pareikalavimo", ar kad vadinamos mazos valstybes, didziujų saugo- 
jamos bei ginamos, gales gau ramiai tarpti. Praktikoje tokia 8is- 
tema, tikriausia pasireiks istisame "savitarpes paramos paktu"
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derįnyje, 0 atskiros kariuomenes kaip buvo taip ir liks savuose 
krastuose.  Greiciausia, visa sistemą bus pagrįsta regionaliniais 
saugumo kompleksais, kurie, savo ruoztų, ir nelygu geopolitines 
sąlygos, komkinuosįs,i didesnius derinius.: Istorinis objektyvu= 
mas vercia konstatuoti, kad jei 1918 - 1919 metais nedidele ir 
silpnai ginkluota Lietuvos kariuomene savo uzdavinį atliko, tai 
tik deka to, kad ji faktinai kariavo tam tikroje koalicijoje, nors 
formaliai sutartimis ir nopatvirtintoje, ris S 

Isvadoje noriu pasakyti; kad busimoje Europoje Lictuva, ar 
kita kuri panasaus masto valstybė, be kariuomenes, tikriausia nc- 
apsieis. Bet ji neliks viena, izoliuota. Ta pačia Proga pravar- 
tu priminti, kad rupesnis del savo sveikatos anaiptol nerciškia 
pavojaus kitam. Ta aplinkybė, kad Lietuva rupinasi savo saugumu; 
dar nereiskia, kag Lictuya blamioja-"agresiją" pries savo kaimy- 
nus ar ruosiasi ūzlėisti "azresijos bazę! kam-nors kitam. Saky- 
gim, kai-kurie Sovietų simpatikai nuejo tiek toli, kad, dargi pa- 
ep Nepriklausomos Lietuvos idėją laiko nepriimtina. Girdi, ir 
vel "sanitarinė juosta"! Panašiai protaujant:galime dasikalbeti 
"ad absurdum." Net ir tokia Kanadą ar Meksiką Amerikos atžvilgiu, 
galetume pavadinti "sanitarinė juosta", Tokiu epitetu galima, 
apskritai, pavadinti bet kurį kaimyną. 

e Griztant prie saugumoę reikia tureti galvoje dvi papagrindi- 
nes ir skirtingos aplinkybes: _ taikos metu turimos ginkluotos je- 
gos ir potencialus krasto bajegumas. Ši aplinkybė ypač įsideme- 
tina toms tautoms, kurias. likimas pastatė tarp milziniskos Rusi- 
Jos ir agręsingos Vokietijos, taigi ir Lietuvai. Šio karo prak- 
tika parode, kad mazos valstybės gali pasiremti tik tomis jegomis, 
kurias jos,turi cia pat; pó rańka. - Tokia Lenkija, Norvegija ar. 
Belgija, pav., siandien gailisi' beprasmiai sukisusios daug ener-“ 
gijos ir pinigo i visiskai nesvejusią pasireiksti karo pramonę. 
Visi zino, kad lenkų, norvegų ir belgų karo pramone, jąu pirmomis 
karo dienomis, buvo vokiecių aviacijos sudauzytos, O Uz kelių die- 
= ir Uuzimtos. Be to; lenkai su norvegais neturėjo laiko ir su= 
simobilizuoti. Vos-vos: spėjus pasipildyti, jiems tęko kariauti:su 
tuo; ką jų vadovybe, iki karo veiksmų pradzios, turejo po rankas: 

Išvada: Net ir kolektyvaus saugumo sistemoje kiekvienas kraš- 
tas bus ipareigotas gintis nuo agresoriais ir zut-but laikytis, iki 
ateis sąjungininkų pagalba, . Tai įsidemetina ypac Pabalciui, 

‚ Savo ruožtu, gynimo sekmingumas“ parcis nuo to, kaip greitai 
numatytoji pagalba ateis, ir nuo specifinio besiginanciojo pajegu- 
mos Sios dvi aplinkybės ir tarpusavyje tampriai risasi. Tikeda- 
"masis gpeitos pagalbos, besiginantis gali but kiekiniai silpnesnis, 

: Atvirksciai, pagalbai delsiant, ginantysis turi ilgiaus teseti, va- 
dinasi, turi buti pajėgesnis ir t. t. Jei vidutinio kalibro valsty- be, kaip Lenkija, 1939 metu rugsėjo mėnesyjė te alėjo išsilaikyti vos apie 5 savaites, tai kagi bekalbėti apie mažesnės ar visai ma- 
žutėles valstybes! :
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Viena yra ngabe jotinai aišku: juo arčiau eventualaus agresoriauss 
juo kaimynų kariskas paje gumas ir pasiruošimas tures būti didesni, 
Kitais atvejais liekant visiškai savarankiškomis, pats savisaugos ins- 
tinktas mažoms valstybėms diktuoja ieškoti kelių E į stambes- 
nius regionalinius apsigynimo vienetus. 

Aukščžiau apibūdintą „Sistemą kai-kas yra linkęs rišti Ša M Aando 
of power" šistema, nors siandien į tą sąvoką dedama pa, -įvairiau- 
sių koncepci Jh. Nelygu minciy asociacija ir pripratimasy _ "balance of 
power" vieniems yra padorumo sinonimas, kitiems - atvirksciai - "in- 
famy". Mano apibudintame "balance of power" karo prievole skirstoma 
vienodai ir solidariai, Pati ideja pagrįsta regionaliniais kariškais 
aa» tiek stipriais, kad galėtų atsilaikyti iki ateis sąjungininkų 
pagalba, 

Vienas už visus, visi už vieną! 

Yra ir kitokių "balance of power" sąvokų. Viena tokių sąvokų 
stačiai siulo Europą padalinti pagal upę Oderį ir plotus į rytus nuo 
Oderio, be ilgų kalbų, pavesti Sovietų globai. Matyt, to plano auto- 
riai tikisi, kad prie tokio sutvarkymo ilgiems laikams tarp teubonų 
je rusy bus paseta neapykantos „sėkla, Vadinasi, ir vel, anksčiaus ar 
vėliaus, jiedu viens kitą ims SS +4 © kiti ziures ir juoksise 

Nera reikalo įrodineti, kad tokiam planui ja EE 
tarp Vokietijos ir Rugi jog esancios valstybes. a akini i ją De 
patys įvykiai pralenkė, Šiandien Maskva jau meta akimi visą Vokie= 
tiją. "'Oderiu ji jau nebenori tenkintis. 

$) Lietuvos padėties apžvalga geopolitiniu požiūriu, 

Likimo pastatyti tarp vokiečių, lenkų ir rusų (iki XVII Simtme- 
Cio, dar ir svedy senoves lietuviai buvo pratę tarptautiniai galvoti 
ir manevruoti, itaip jie nebūtų išsaugoję savo savitumo, nepaisant 
ilgo lietuviškojo valstybinio uzmetimo, siandien ir vel atsirado Lie- 
tuva - valstybe. 

Ir vel + supa tie patys kaimynai: rusai; - lenkai, vokiečiai, 
Net. atsirado ir svedai, nes technikai tobulėjant, ir siaip neperpla- 
Ciausia Baltijos jūra, šiandien pasidarė visai menkutė: ją per vieną 
naktį perplaukia Detroit'e statytas "swimming Jeep" ir per vieną va- 
landą skersai „perskrenda bet kuris sunkus bombonesis. iandien sve- 
dai atsidūrė žymiai arčiau Lietuvos, negu Jie buvos sakysime XVI 

šimtmetyje, - 

Tik meskime akį į žemėlapį! Mes ten matome, kad: 

a) Tol, kol rytiniame Baltijos jūros krantę egzistuoja nepri-, 
klausomos Suomi ja, Estija, Latvija ir Lietuva, Švedijos saugumas is 

- rytus sausumos ir vandens prasme, yra užtikrintas. Tas pats galio- 
ja ir Rusijai, jos saugumui, iš vakarų, iš a> pusese
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b) Tos pacios nepriklausomos valstybės, tam tikramo laipsnyje, 
teikia papildomą garantiją Svedijai ir- jos saugumo ORO prasmes | 

dos ar Talino, kitas dalykas.nuo Pskovo-Minsko ribos, Analoginiai, 
tų valstybių nepriklausomybėje turi buti suinteresuota ir Rusija, 
Laukiant oro smugių is Skandinavijos, bet kuris priešo lėktuvas tu- 
res pazeisti Suomijos ir Pabalcio'ńettraluhą, vadinasi, ipso facto, 
tas valstybes pastumes ivga juhgą su Rusijas nókalbant jau apie tai, 
kad Suomijos-Pabalcio orieslektuvinė apsauga (tiek-veikiamoji, tiek 

Vienas dalykas pulti-švėdus Cia pat iš aerodromų prie Klaipe- 

W neveikiamo ji) bandys skrėndanciampriesui kliudyti, 

c) Suopijos saugumas; tam tikramė laipsnyje, priklauso nuo Es- 
tijos nelieciamybes. Sia prasme Estija-nNeabejotinai sudaro Suomi jos 
strateginio vietotarpio dalį, : 

A Analoginio strateginio ryšio yra tarp Lietuvos ir Lenkijos. 
Issipletus visu siauriniu Lenkijos sonu, Lietuva, be abejones, suda- 
ro. Lenkijos strateginio vietotarpio dalį. ' Nesunku įsivaizduoti pa- 
sekmes Lenkijai tuo atvėju, jei Lietūvoje įsisteigtų vokieciai arba 
rusai, nė pa bę ss `а : 

e) Latvija uzima begaliniai svarbią vietą tarp dviejy, strategi= 
niy.kaimyny: Estijos siaureje; Lietuvos pietuośe, 5, 4 

Iš to, kas anksčiau pasakyta, nesūnku matyti kad: = tiek Šve- 
„diją, tiek Rusija turetų buti tiesioginiai suinteresuotos visų Pa- 
'balcio valstybių nepriklausoma egzistencija. я ż | 

* * * Šai ° Seib К ' = * * "B r sg - Suomija yra tiesiogiai suinteresuota Estijos nelieciamybe; 

-.Lenkija yra tiesiogiai suinteresuota Lietuvos nelieciamybe ; 

- Estijos su Lietuva atzvilgiu, Lietuva yra lyg piramidės pa- 
grindas. Lietuvą uzemus, Latvija ir Bstija pakimba ore. -Stai ko— 
del 1940 mety aneksiją Sovietai pradejo kaip tik nuo Lietuvos. 

Skandinavija, Pabaltis ir Lenkija geopolitiniai turi bendro ryšio, 
"Išvada:' Lenki jos-Pabalčio-Skandinavi jos komplekse Lietuva uži- 

ma begaliniai svarbią padetį. Lenkijos-Pabalcio remuose, kai ku- 
„niais atzvilgiais, gal net lr. sprendziamą ją padetis. 

Atsiminus, kas buvo kalbeta saugumo tema, ir persikelus minti- 
miś: i, gal but, netaip tolimą a atrodo, kad Pabalcio gyvento- 
Jame Pati gamta kaip ir diktūoja mi itarihiai detie i didesni' Balti- 
jos regionalini vienatą su bendrų karisku koordinacijos centrus 

Rytiniame Baltijos juros krante jo pietiniu komponentu but 'Lenki ja; centriniu-Pabaltis (Lietuva; Latvijas Zgtija), siaurinių 
-*- Suomija. Vakariniame Baltijos juros krante.- Svedija. Norvegi- 

Ja su Danija, atrodos' jau galutinai apsisprendė likti Atlanta: kom- 
plekse. Lygiagreciai, Lietuvai, Latvijai ir Estijai tiktų sudaryti 
ekonominiai-politinę Baltijos są jungą. Lietuvos santykiai su Lenki- ja ribotusi apsigynimo susitarimu,
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MAN С Т ТЕ ЕМА ПА ВОЫ 

  

Nors aš negimiau turtingas 
Turtų rinkt neketinu; 
Vienok jauciuosiu laimingas; 

Kad su daina gyvenu. 

Kiek čia džiaugsmo siela randa: 
Dainoj, muzikoj bendrai, 
Kas ją myli, ir supranta 
Glosto sirdi vien tiktai. 

Nors ir siela skunda jaucia, 
Kam reik apie tai sakyt, 
Sykiais visur audra siaucia 
Nieks nenores nei klausyt. 

As vel grystu daina pinti 
Ten kur sirdis priristas 
Nors ir vargo reik pazinti 
Bet ner sunki ta nasta. 

Nuo mažystės pamylejau 
Dainos muzikos aidųus; 
Visa sielą ten padejau 
Nes gyvenimas saldus. 

vw. 

K. Ziziunas. 

B * * * 

Reńkite Iletuwius Biznierius. 

Remkite Kanados lietuvių žurnala " NEPRIKLAUSOMA LIETUVA " 

Wh M



     
A | 

Bolševik spaudoje dažnai skaitome apie "lietuviškus pulkus"! 
Sovietų Rusijoje. Tie pulkai, jęi tikėti Maskvos Dropagandistams; 
yra begaliniai nargys: jie este ,ega vokiecius ir dauzo nacius, kaip 
nieką, Marcinkevicius ir kiti rasytojai Maskvos tarnyboje apie lie- 
tuviskų pulkų narsumą yra prirasę eibes vaizdų, apysakų ir "zyvaty “ ‹ е 

sventųjų." 

  

Kaip, iš tikrųjų, yra su tais Ulictuviškais pulkais" Rusijoje? 
Ar yra tokie pulkai? Ar jie lietuviski? Ar jie yra tokie "narsųs;" 
kaip "zyvatų sventųjų" autoriai apie juos kalba? 

Reikalas štai koks. "Lietuviški" pulkai Rusijoje yra. Tic 
pulkai kaujasi frontę. Ty pulky narsumas ar bailumas, tur but, nera 
nei didesnis, nei mazesnis, kaip kitų Rusijos pulkų narsumas ar bai- 
lumas. Bet "lietuviski" pulkai Rusijoje yra NELTETUVIŠKI, Lietuvių 
Juose yra tiktai tiek, kiek jų budavo prie caro taip vadinamame "Li+ 
tovskij Polk." Lietuviska divizija Rusijoje yra MILŽINIŠKA ŽELIGOVS- 
KIADA. 

„Iš Lietuvos į Rusiją pasitrauko labai mažai lietuvių kareivių, 
Vokiecių-rusų karas uzklupo Maskvoje apie 300 lietuvių karininkų, 
bet ne kariuomenes priesakyje, o sbęcialiniuose kursuose, kur lietu- 
viai karininkai buvo mokomi „sovietisko mustro, Tų uzkluptųjų kari- 
ninkų skaiciuje buvo kokie šeši generolai (Karvelis, Vitkauskas ir 
kibżj: kelioliką pulkininkų ir kiti žemesnio čino karininkai. Uz tų 
karininkų nugaros NĖūRA LIETUVISKŲ KAREIVIŲ, Labai mazos "tarybinės 
Lietuvos" kariuomenes daleles spėjo pasprukti, ar gal labai mazos 
daleles ir tenorėejo pasprukti į Rusiją, kada vokieciai uzpuole Lie- 
tuvą. Todel Rusijoj lietuvių karių yra labai mazai, 

Bet "lietuviška divizija" yra. Ji yra įr ji yra baisiai rekla- 
muo jama. Bet toje divizijoje lietuvių yra maziau, negu Zeligovskio 
armijoj buvo vilnieciy. Kaip atsimename, Želigovskis patrauke Vil- 
nių 1920 metais su dviem divizijom lenkų kariuomenese Tada Zeligov- 
skis skelbė pasauliui, kad jo divizijos susidedancios is vilniecių, 
kurie eing isvaduoti savo krastą. Jo divizijose, is tiesų, buvo vil- 
niecių, bet jų tarpe buvo nemazai lenkų ir is Lenkijos gilumos,
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_ Nun "lietuviškoj divizijoj" Rusijoj lietuvių yra visai ma- 

zai, o visa ta divizija yra.sulopyta is įvairiausių zmonių, ku- 

rie dažnai su Lietuva neturi nić nieko benūra. "Lietuviskas" 
vardas tai divizijai yra duotas tam, kad veliau rusai galetų pri- 

dengti. "lictuvisku" vardu savo zėligovskiadą į visą Lietuvą. 

Jei rusai prieis prie Lietuvos, kas karo eigoje gali atsi- 

tikti, tada "lietuviska" divizija pasitarnaus Rusijai, kaipo Lie- 

tuvos okupavimo įrankis, o Maskva ir jos propagandistai sauks; 
kad "lietuviai isvadavo savo tevyng." 

z W O tevyne gal yra Leningradas, Maskyas Uzbeky 

krastas ar ir tolimoji Mongolija, bet propaganqos zvilgsniu vi- 

sai nesvarbu, kas yra "lietuviskoj" divizijoj, by tik ta divizi- 

ja turi lietuviską vardą ir klauso Maskvos. 

"Lietuviška" divizija Rusijoje yra taip sudaryta, kad joje 
lietuvių norąi, paziuros, viltys ir siekimai negali pasireiksti, 
Tai nera lietuvigka kariuomene, bet tai yra rusiska kariuomene 
su VOGTU LIETUVISKU VARDU, 

„Pasakos apie "lietuviškų" pulkų narsumą, Marcinkeviciaus ir 
panasių plepių "pyikys aprąsymai" yra daromi svietui apgauti, 
Ir, is tikrųjų, is kur bolsevikai galejo imti tiek "narsių" lie- 
tuvių, kad sudarius vieną kariuomenes diviziją? Jei surankioti 

visus lietuvius po placią Rusiją, kurie ten gyverm nuo senų lai- 
KUs gal ir gautysi keli tukstanciai karui tinkamu vyry, bet su 

Lietuva tie lietuviai maza ką beturi bendra; o ty Lietuvių jau- 
nimas dazniausiai ir lietuvįskai nemoka. Todel lietuvių 'lietu- 
viskoj" divizijoj yra ko maziausiai. Bet propagandai viskas gali 

buti naudinga, 

Bolsevikai daznai plepa apie "Šešius lietuvius generolus," 

bet propagandistai uztyli, kad tie generolai atsidure Rusijoj ne 

su kariuomene, bet karo buvo uzklypti kursuose Maskvoje. Tų ge- 
nerolų gkaiciujė ypatingą vietą uzimą generolas Zemaitis, vos vos 
lietuviskai kalbantis zmogus, kurs is jaunystes dienų gyveno Ru- 

sijoje ir tik po pereito karo buvo atvykęs į Lietuvą vadovauti 
raudonarmieciams. "Po lietuvių bolsevikų karo galo Žemaitis (ar 
tai tikra jo pavarde, abejojama) pasitraukė į Rusiją, kur ir tar- 
navo raudonojoj armijęąj. Jį paskyrus susovietintos Lietuvos ka- 

riuomenes vadų, tas "zemaitis negaledavo lietuviskai 'susikalbeti 
su lietuviais karininkais ir su juo tekdavo aiškintis rusiškai, 
Bet nera abejonės, kad Žemaitis yra lietuviškos kilmės ir gal sa- 

vo jaunystės dienose yra su tevais kalbėję lietuviškai. Dabar 
jis gal jau ir geriau yra pramokęs savo tėvų kalbos, 

Tai ve, kaip atrodo tie "lietuviski" pulkai, del kurių rusiš- 
ki propagandistai virkdina bolsevikuojancias bobutes cia Amerikoje. 

Lietuviški, latviškį, estų, lenkų ir kitokie "tautiski pulkai" 
Rusijos armijoje yra didziulis blofas 'ir milžiniška ateities želi- 
govskiada. Po priedanga tų "tautiškų" pulkų rusiški imperialistai 
eis "vaduoti" ł savo kišenių mažųjų fautų, 6 pasauliui skelbs, kad 
tos tautos pačios "vaduojasi." “| "
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AE LG WLK ręki wy dari GE 
  

' (Tąsa is pareito numero). | 

A TOR с ое i ж оЕ ih ъ ; ' as > „L Cla yra kazkas sęrgąs,; psichopatinis. apie tą sufik- 
"sųotos idejog" tipą, apie sia beprotybę Rusijai. ,( Stai "motina 
Rusija" ir "Sventa motina Rusija," pavyzdziui. Sios frazės po- 
zityviai dvelkia kai kuriuo Bellevue ligonines kambariu, ' 

o Jungtines Valstybes yra dėdė Samas, tvirtas, biski ko- miskas berniukass | Anglija — John Bull, kitas puskominiss rea- | listinis berniukas. Francuzija - Marianne, rįebi mergaite, links- ma ir svari. Cia metos sveikumo, isminties, siuose tautiniuose simboliuose - simboliuos trijų tautų, kurios nėra "serewy", Bet pakutent vokietį ar rusą apie jo vaterland ar jo "motim, Rusij " ir jy_akys ims vartytis su Karalystes busiposios ekstązę; ir fa- natines energijos rugis apvaldo juos. Ypaciai paknibzdek apie "motiną Rusiją" ar kaca mot ira, Rusiją", ir tu pamatysi ko nema- tes. Sventa motina - kap? Rusijos istorija per tukstanti metų ar daugiau zymi ją kaipo nesvenciausią motim, - kanibalistine motina viespataujant sadistiniems carams, kaip ir sadistiniems bolsevi- kams.. | i +2 1 л, NE 

(0...  WMotina Rusija" уга Mauro Hindug'o knygos antrašte. P-nas Hindus gime Rusijoje įr atvyko Amerikon budamas 14 metų amžiaus, Nors. jis lavinosi ir svieties cia, "jis yra kitas pavyzdys, Kaip ir „senatorius Wagner ir teisejas Frankfurter, kurie nepajegia Bo „ged beti Te protevių proto budo; - proto, kurs yra antiamerikoniškas, kolektyvistinis. Hinduso dęde gali but Samas, bet' jo "motina" yra Rusija, kurią jis nudengia sioj knygoj. . : 

Didele knygos Galis užimta "heroiškomis" pačių darbinin- ky pasakomis. Ir tu galutinai patikesi, jei esi "dummkopf", kad niekur vigame pasauly nerą kitų "heroiskų" darbininkų ar zmonių, 
įsskyrųs siuos "proletūriskus" rusus, kurie dirba normlu ir senų sįmtmecių nenudirbtą darbg' vien del to, kad apginti savo salį nuo uzpuoliko (su kuriuo neperseniai. jie buvo partneriais), 

: ak, "Dia: tąipogi yra ir charakteristingy simptomy visy ruso- Tilų, gimusiu Rusijoje ar ne, Jię putuodami bando įtikinti tavęs kad nera panasaus Narsumo, kalp rusų narsumas; Kad Rusija "norį lggelbeti pasauli"s kad _rusas yra mesijine esybe, ir kad nemyleti ruso visa_sirqimi yra išdavyste Amerikai ir Anglijai (ant kuriu daugelis siu sventosios motinos rusofilu spiaudė pirm birželio 22 de 1941 м. ). : m 

|. Ir kokių brošiuravimį ir mikóiojimu p. Hindus, kaib ir kiti fiksuotos idėjos rūsofilai, nutyli skaitlingas biaurias 25 „metų piktadarybes tos verguvės valstybes, kurios galabijimo tech- nika ikvepe Hitleri; Kaip skubiai jis sviedžia kraujų primirku- sią "Motinos Rūsijės" prijuoste po stalui. Jia “sako ižangoj:
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| - Žinoma, buvo teroro Rūsijoje tokio baisaus, koki bet tauta 

mata. Revoliucija reiskia civili, karą, - ir tt, 

Bet apie terorizmą ir galvazudystę ir progreginga laįsvių 

naikinimay kaip sutvarkyta; pastovia, efektinga rusų valdzios sis- 

temą per simtmęcio ketvirtį, tų vargų rasi bent vieną zodi. Ir | 

žoūžiu "laisve ir "liuosybe", „kurie yra aistringai ginami ir dings- 

ta savy, tu nerasi "Motinoj Rusijoj", kuri saukias Mauro Hinduso 

savo agonijos valandoj. Bet gyvenimo vieta, sunelis Mauras mieliau 

pasirinko sią prakeikta kapitalistinę sali ir Dedes Samos ozio barz- 

dą; negu savo mumija Rūsiją ir jos mistinės-pšichopatines skerdynes. 

® * * 

Aš duočiau prizą guminę bolą uz dabartinę era A.U. Pope'tui; 

iranu meno dazytojui ir gynejui sovietų sistemos; kuria kai. kurie 

didžiagalviai vadina "santarvę"s Jis sako: е 

„- Svarbesnis faktas dabar tai Rusijos nuostabi pastanga ir. 

neišmatuojamas pasiaukojimas tautų bendrai gerovei ir jos valia siek- 

ti kolektyvios taikoso 

_ Pażiurekime: lo Vokietija awizóro RUusiją ir ji, anot paties Sta- 

lino žoūžiu, kariauja apsigynimo saves karą, kuri ji pabaigs kada 14 

"išvys paskutini vokietį is musy zemes". ei raudonoji Rusija ka- 

riaużu už kapitalistines Anglijos ar USA "bendrą gerovę", tai Leni- 

nas priverstas butų sviesti savo karsto dangtį į padanges sU ruūuso- 

filo ha-ha! : : | 

9, "Jos valia siekti kolektyvios taikos", Kurgi buvo Rusijos 

łyalia siekti kolektyvios taikos" kada rugpiucio 26 @, 1939 m. „ji 

padarė sutarti su Vokietija, zinodamas Jog uz savaites ar anksciau 

Hitleris marsuos skersti Lenkiją, ug ką Ss uz savo tylejimą 

turėjo gauti ir gavo pirmutini diyiden а; puse Lenkijos ir tris 

Pabaltijo valstybes? Kurgi buvo sita "yalia siekti kolektyvios tai- 

kos! kada Stalinas išvijo anglų ir francuzų delegacijas nepasitares; 

kai jis spaude Hitlerio ranka? Anglu ir francuzų pasiuntiniai nore- 

jo sudarzti sąjungą su Rusija, kad išsaugoti pasaulio taiką. 

5. Rusijos "nuostabi: pastanga" nebut buvusi verta vodkos lašo; 

jei ne USA ir Anglijos pagalba. Ir, galutinai, jos pastangos "ко- 

lektyvei taikai", žinoma, ji visuomet to siekė - kad jos Kominter- 

nas galėtu liuosai zengti i visas taikos užliuliuotas salis pasauly; 

kad jėga ar prievarta nuversti tų salių įstaigas ir pakabinti piau- 

tuvą ir kuji ant Washingtono Baltujy Namy ir ant Buckingham Palace, 

* * * 

„ Amerikonai, ar jūs norit išsaugoti šią šalį kaip savimi apsi- 

sprendziancia tautine būtybe arba sutirpinti ją i neaprasyta pasau- 

lio valstybę?
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Amerikonų nacionalizmas versus internacionalizmą - „tai naminis palikuonis, už kurį jus turit balsuoti sekanti rudeni, 

Vallace-Villkie-Hopkins-Prankfurter-Laski tipo internacionaliz- mas reiskia tais jei mes įsipainiotum jame, kad USA hus visų kombino- tų tautų minksta prieglauda -- įglaudus ir raudonają Rusiją. 

Pasaulio valstybė gali vadintis "Tarptautinė Tautų Lyga" ar "Pasaulio Roga", bet kokiu vardų Ji nesivadintu, ji reiškia jums ir Jusų saliai siuos dalykus: Ч 

_ Копстево аЪъалкас1 3а internacionaliam kongresui, kurs gal laikys posedzius Maskvoj ar Algiers. 

# Visų musy apsigynimo paslapčių „perdavimą kreiviems pasaulio vals- tybes diplomatams, 

° 
* x * . a > ° О * 

Priverst mus dalyvauti visuose ribos gincuose ir nejudinamojo tusto groby» ERY ‚ . 
a w * ® NZ ° ° 

= Visų uzsienio valdziy atsisakymą atmoket mums skolas, 

Dainuoti pasaulio valstybės internacioninę ariją mūsų viešose mokyklose vietoj "Tha Star-Spangled Banner", = 
|: Nigriauti visus tarifo barjerus, priverst mus lenktyniuoti su zemiausia darbo alga pasauly, weż 

. s AE * * ° * > si) ° | ч РаКеізь.29&;у"ашег1Копаз".Кац kurių -jungiamuojų žodžiu, nes pa- saulio valstybe j zodis "amcrikonas" turetų tautinį garsa. Todel jis turi but panaikintas, £ ` ' 

Priverst mus Konatituciją GUti intorprotuo jama centpiniu pasau- lio kunus kad galima buty:nulifikuoti: bet kekia jos dalį bendros pa- saulio geroves" pagrindų, . 

Trumpai, internacionalizmas, kurs uzimtų musy dabartinį sovereni- nį nacionalizmą, įsteigtu mums pasaulio diktatura, kas butų blogesnis uz bet ką, ka protas galetų įsivaizdinti, - 

Nors tai atrodo bosmegoniška, visa tai internacionalistai turi galvoj. Pao żę 

Tai turi minty Wendeli Willkies skeldamas savo gudria ir mesi- jinę frazę, "Vienas Pasaulis", —. 2 

Tai turi minty Henrikas Wallace savo "bendro zmogaus šimtmečių," 
= £ Jie nore ty visiskai sujungti USA su kiekviena pasaulio šalimi, 

Tai reiskia komunizma, nes Rusija nenori bendrauti su kapitalis- tinemis tautomis, o be Rusijos negali but internacionalizmo, Iš tik- rujys Rusija yra internacionalizmo motina,
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Ar tu esi amerikonas ar intornacionalistas? 

Niekas šioj šaly negali būti abu! 

* KOCE * 

Jeigų tu savo zemelapi pasukinesi; tu tikrai pamatysi Kamehąt- 
ka „pusiausąli, kurs kabo nėtoliese Sibirijos kra „sto tarytuns milzi- 

niskas liezuvis. Jis kyšo 2 Pacifiką, rodydamas tiesiog 4 Japoni- 
ja. Tikrai, tu pastebėsi;: Kad kamehštkan!' inis liežuvis siekia рга- 
ryti Japoni ją. Kamcha tka _priklause Rusijai, bet ji nevartoja jo 
tam, kam gamta aiškiai sukurė jį - submarinams ir oro bazems; „Kad 
sunaikinti Japoniją, jos gero prieteliaus, USA; nuodingą priešą. 

i“ TA aki WA siuo laiku galėtu pavartoti naudingai sklypeli 

zęmes - tai butų Kamchatka. Mes privaletum nupirkti ta pusiausali 
iš Rūsijos, 

-  BUDRIKAS 

DASTABOS 
Lygiai dvidešimtg metų atgal, „Japonijoje įvyko vienas is 

didžiausių; koki istori ją zinios zemes drebėjimas. Tokio, Yokohama, 
Nagoja ir tūkstančiai mažesniu miestų ir miestelių buvo sugriauta, 
99, 531 žmogus buvo sumaisytas su z žemė. Netoli dvie milijonų liko 

be pastogės ir be maisto. Kilo badas ir epidėmija. 

  

  

Jei ne Amerikos pagalba, kurioje momentališkai buvo su- 
rinkta milijonai dolerių, galybes maisto ir medicinai reikalingų 
dalykų, tai sunku ir vaįzduotis, kas but likę iš Japonijos. Grei- 
ciausiai but visi jie isstipe choliera ar kuo nors kitue 

PIE dvidešimčiai metų praslinkus, kuomet apgaulingi „tos 

pačios Japonijos atstovai vede derybas su Vašingtonu; tai jų orlai- 

viai jau zude tukstancius amerikonų, Tų amerikony,; kurie taip nuo- 

sirdziai gelbėjo japonus, ju nelaimes valandoje. 

Matote, kokia pasaulyje teisybė! 

* * * * * *
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Kalbe jom apie Japonus, kurie yra azijatai. Bet kaip su 
kitais? Pavyzdziui Pilsudskis, lietuvisko kraujo lenkų valdovas 
kad patenkinti savo uzmacias; ar.nepasiuntę „zaligofski jądąs kad S 
seng tevy sali plestu ir pavergtu. AF neiszude tukstancius savo 

genciu vaikų, kurie taip narsiai gynė savo šalies laisvę? 

Ч Ir vis.tai: dar ne viskas. Pažiūrėkime į komunystų "die- 
rą! Juozą.. Su viena ranka: rasesi,:kad Lietuvos, niekuomet nėuzpuls; 
o su kita ranka -rodę „savo, 'raudonosioms divizijoms, KA0-846U..10* DR- 

„vergtų. laisvės trokstancia.. mugy tevyną Ličtuvą ir kitas salis. Ir 
kad sagą tenai. „tuojaus. pras žų zudynes, arestus; ir ištremimus, 

Kaip mili jonų pralietas o Šauksis dangaus keršto 
Hitleriui ir Musoliniui, taip šauksis nedavanojimo ir tie, kurie 
zuvos nesvarbu kur, ar Filipinuose, ar ties Širvintais;. ar Sibiro 
tyrlaukiuose, = i RE EŃ 

&* * ® * * 

Tai vis darbai svetimųjų. Darbai tokių zmonių; kurie 
niekeno nekviesti ir neprąšyti, kaip kokie vagys, turi pavergę mi- 
lijonus ir su jais elgiasi taip, kaip jiems patinka, 

Bet kaip su sayaisiais? Šiuo karti neisime toliau, kaip 
i Toronto lietuviškų bolševikų Go e Bąlsą", 

„Nemanau, kad Hirohito, Hitleris ar Musolinis ažiaugtusi, 
jei. ju motinas, kas nors išvėštu į Sibiro katargas bet. VL„B, | | turi 
ТО tikrą džiaugsmą, Jie negali atsidekavoti Štalinui, kad su- 
trempė Lietūvos laisvę; R is a Way ištrėmė tūkstančius nekaltų 
jos gyventojų. 

Uteniškis, buves Kauno karo mokyklos viršininkas; SEL 
Bikauskas sakydavo: > Žmagus be maksla, be daras tai čystas kiau- 
la, Tikras: esu; kad "LS pažintų "Liaudiės' Balso!! regaktorius, tai 
jis ir jiems tuo pačiu utenietiškų akcentu > kad tie "zma- 
"nes (be o": be MOE May tai Šysti kia ulas". 

® \ \ * * 

Jeigu šiandiena gyventu vyskupas Ant. Baranauskas ir je 
jis turetų „progos perskaityti, nors viena, "Liaudies Balso" KAA Ša, 
tai' kazin "kaip jis uzdainuotu? Tur būt šitaip: 
- Melas ant melo, 0 ant tų melų ir dar melai.... 
Ar gali kiti taip meluoti zmonems; apie tuos raudonuosius pulkus ir 
divisijas rusų frontuose, kaip jie meluoja? --Lr „gali. kiti pinki. pl- 
nigus ir visokį kitokį turtas. toms lietuviskoms divizijoms, kurių 
tikriausiai visai nera? : : ' PPR 

Ar jūs, kurie skaitote tą slamstąs mano tes kad tie ilgiau- 
siai ir niekuomet nesibaigiantieji aprasymai apie ivikusia Pittsbur- 
ghe visuotina lietuvių konferencija, yra bent dalinai teisingi? 
Niekuomet. iekvienam straipsnelyje; kiekviejoj eilutej viskas, ką 
gali matyti, tai mela, melą, ir melą. 

* * * *
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šiame "Nepriklausomos Lietuvos" numeryje, Gerbiamieji 
skai lytojai rasite issamų straipsnį "Lietuviškį „Pulkai", kuris jau 
yra tiles nekuriuose Amęrikos lietuvių laikraščiuose ir kurio au- 
5orius yra P, K. N-nis, zmogus gerai zinantis situaciją. Šis straips- 
nis žpaiingai vertas atydžiai perskaityti, 

e * \ * * 

4 Siyskiy Kariams dovančiių i» laisky - turctų buti visų 
sukie: „Juk siems „daznai vienintele paguoda yra gautas laiškas ir 

žinia ig savo „krašto. Todėl mes čia geriau ir laimingiau gyvendami, 

nepamirškim už mūs vai rgstončių ir žūnančių karių, Už jūry esantiems 
siųsti doyanų laikas JAB baigiasi, Skubčkime. 
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Ф „L TUVOJE 
sra 

  

Р RZ į + a L ° ь 

Berlyno radijas pranese, kad Lietuvoje visi 16 ir.17 metų 
Lermiukai ir mergaites paimta priverstino-darbo tarnybon. 

„Paimti jaunuolia į išgabenti 4 vokieciy okupuotas rytines 
sritige Šį pranesimą girdejo Amerikos radijo užsienio sRyztpas 

Pračjusios vasaros pradžioje Kaunę, kiek tąi liečia 1ek- 
tuvy puoiimus, gyvenimas nebuvęs baugus; tuciau pries „Velykas rusų 
aviacija Kaunę yra apdauziusi: Laisves Aleja, Mickevičiaus gatves 
Vytauto prospektas, ypac stoties rajonas buvo gerokai bombų a 

+i ir namų gerokai apgriauta, 

к wę + 

Zmon 13 aukų skaic ius nezymuse 

(LKTSB) Vokiečių komisaras Lohse lankę įvairias Lietuvos 
vietas. Visur jis buvo sutiktas šaltai, o daugelyje_viety mokslei- 

viai net par reiškė jam savotišką protestą ir patriotiskas demonstra- 
cijase Taip vienoj vietoj jie pasirodė su Lietuvos trispalvemis уе- 

11ечсіеш1з‚ perrištomos juodu gedulo kaspinu; kitoj vietoj jie UZ- 
:raukė "Lietuviais esame gimĘ +. "5 o dar kitur net gi zinomą pries- 
vokišką daina - "Eina garsas nuo rubeziaus", 

ma | ma | wa | wh | wem M M m e
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(LKFSB) Vilniuje veikęs lietuvių teatras "Vaidyla", uż 
darytas.  - Vilniuje vokieciai buvo surengę parodą, kurios ekgpo- 

"natai turejo numustį lietuvių simpatijas Jungt. Amer. Valstybems, 
Britanijai, taciau siuo kartu naciai savų tikslų neatsiekės 

ee * * 3 * * у. * "о ° * S „Nekazinkokios įtakos padaro ir vokiecių tais paciais tiks- 
lais leidziamas brosiurcles Lietuvoje, 

оннн че оке m m | mmo wo 

IŚ PASAULIO 

  

Pietų Afrikoje, Johannesburgo mieste, karui prasidejus 
lietuviai susibure į Pietų Afrikos Lietuvių Kulturos draugiją. Jos 
pirmininku yra Avizienis ir sekretoriumi Kūisis. Jie interesuojasi 
lietuvišku veikimu ir iš USA lietuvių norėtų gauti knygų apie Lietu- 
va. Draugijos vadovaujantieji asmenys palaiko korespondenciją su 
prOL+. Pakstiūs i) 48 j 

APIE URAGVAJAUS LIETUVIUS 
  

Uragva jy lietuvių daugiausia privažiavo 1927 - 1930 m. 
laikotarpyje. Nemaza Jų dalis - politiniai emigrantai. Dabar ten 
lietuvių priskąitoma apie 8,000. Daugumas gyvena Montevideo mieste 
ir jo priemiesciuose Cerro ir Vasaba. Kiti gyvena provincijos mies- 
tuose-Salto, Freinta y Tores, Fraibuto. Yra lietuvių issimeciusi 
ir ukiuose. „Keletas dirba skerdykloses Dalis lietuvių turejo ne- 
blogą darbą Drie statybos, bet del karo tie darbai sustojo. Neblo- 
gai verciasi lietuviai biznieriai: „restoranų, viesbucių, nakvynes 
namų savininkai. Vienas lietuvis is senų laikų uzima aukstą vietą 
Swifto skerdyizlose. 

: Lietuvių organizacijų buvo daug, įvairaus nugistatymo, 
bet daug jų ismirės Per paskutinius 12 metų buvo pradeta leisti 
net 18 lietuvisky laikrasciy, bet tik pora issilaike ilgesni lai- 
ką, 

m r wam owy uma wig mms 

KOLUMBIJOS LIETUVIŲ KOVA DĖL LIETUVOS LAISVĖS 
  

Iš Lietuvos kilugių Koliūmbi jos gyventojų burys buvo susi- 
rinkęs pasitarimui P. Sirucio bute, Visi nūtare detis pric bendro 

„ darbo, siekiant nepriklausomos Lietuvos atstatymo. Tuo reikalų nu- 
tarta pasiųsti atitinkamos rezoliucijos Kolumbijos vyriausybei, o 
taipogi USA ir Anglijos vyriausybėns. 

--—--—-—-—-——— m —-



LIETUVIAI KARIAI RAS PRTETELIŲ TR AUSTRALIJOJE 

Australijoje gyvena jaunas lietuvis kunigas J. Tamulise 

Jis mielai sutinka Australijoje nuvykusiems USA lietuviams kariams 

aprodyti to krasto įzymybes. | JO adresas; Rev. Bather J. Tamulis) 

c-o Archibishop's House, Brunswick st., New Farm, Brisbane, Aus- 

tralia. Telęphone-B 1596. Per jį gales surasti daugau Australi- 

joje gyvenancių lietuvių. Ten jų yra keletas simtų, visi turi ge- 

rus darbuse. 

' NACIY LEKTUVAI NEIŚSKLAIDO LIETUVIŲ GEGUŻINES 

_ (LKFSB) Lietuviy choras Londono apylinkes miske sią va- 

sarą turejo geguzinę. Programoje buvo ir linksmoji dalis: choris- 

tų lr publikos įvairios lenktynes; joukingasis sportas Lietuviai 

iškilos nenutraukė nors už kelų myliu buvo girdeti naciy lektuvų 

skridimas ir patrankų garsai. *I karo garsus Londono lietuviai yra 

įpratę ir tai jiems nedaro didelio įspudzio, 

APIE LIETUVOS ATSTOVYBĘ LONDONE 

(LKFSB) Min. Balutis; nežiurint savo nepergeriausios 

sveikatos, graziai drauge su savo patarėju darbuojasi; esant taip 

sumažintam pasiuntinybės personalui, jiems patiems tenka atlikti 

nemažai ir techniškų darbų. Pasiuntinybe įsikurusi nuomuo jamuose 

patalpose ir tas; dabartinemis salygomis sudaro naujų rupesciuy 

Atsiranda žmonių; kurie Lvertindamai 4o lietuviśkojo posto svarbu- 

mą, pasiuncia auky. Tai vertas pagyrimo dalykas. 

ŠVEDAT MELDŽIASI UŽ LIETUVĄ 

Šis vasarg Stockholme įvyko pamaldos už išveztuosius į 

Rusiją ir Vokietiją Pabalcio valstybių zmones. Žmonių buvo pilna 

protestantų katedra, Pats protestantų vyskupas pasakė pamokslą; 

melstasi už kenčiančius Lietuvos, Latvijos ir Estijos Zzmone Se 

"Švedijos visuomenė yra labai palanki Lietuvai, Jeigu 

"ten esantieji lietuviai turštu nors kiek lššų veikimui plesti, bu- 

ty galima daug ką padaryti Lićtuvos naudai. ' ‘
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"PRAVDA" SKELBIA LATSVĘ LIETUVAI. 

5 4 4 + “ M ь "The New York Times". korespondentas praneša is. Maskvos, kad "Pravdą" paskelbusi "broliams lietuviams, latviams, estams ir karelams „islaisvinimą.! «| 2 

: „Kokį "islaisvinimą" Maskvos bolsevikų organas turi gal- voj, kol kas-nelabai aisku, "Times!'o" korespondentas ;sako, kad "Pravda" labai susizavejuši Anglų-Sovicetų-Amerikos konferencijos Pasisekimu ir paskelbusi tris labai entuziastiskus Sukius:. 

"Lai gyvuoja Anglų-Sovictų-Amerikos karo sąjungos рег- w gale ant arsiausio zmonijos priėšo, Vokietijos fagizmo! 

"Lai gyvycoją Anglu-Amerikos armijų kova pricš vokiečius w e 
fasistus Italijos zemej! 

| ‚ "Sveikinam Anglų-Amerikos aviacijos lakunus, kurie sprog= dina svarbiausius fašistiškos Vokietijos centrus." i 

IŠ AMERIKOS 

LIETUVIAI SUKĖLĖ MILIJONĄ DOLERTU 

New Yorko valstybes ir miesto lietuvių vajus Trečiosios Karo Paskolos metu pavyko. Turimi daviniai rodo, kad užsimotas milijono dolerių bonų ispirkimas pravestas: su kaupu.  -: 

m) m wa. ma! ma. os 

ATŠAKĖ- KVISLINGUT * 

N.Y. dienraštis "Times" suteikė vietos adv. Kostui Jurgė- lai atsakyti į Maskvos pastumūčlio Liudo Giros straipsni, tilpusi "Times" skiltyse. Agv. Jurgėla atremia Giros "tvirtinimus," kad Lietuvos zmones troksta sovietinės tvarkos, 

„Lietuviai komunistai, pamatę adv. Jurgėlos straipsnį, vėl nersis is kailių ir Jį niekins. . Bet kas Jų paiso - tegul rekauja! 

LANKESI PAS WILLKIĘ- 

"= „ „New forkas. — Spaliu 29 d. pas Wendell Willkie New Yorke  "lankesi Jungtinių Lietuvių pašalpos Fondo Amerikoje atstovai kun, 
J.Balkūnas, rod, Jė Tysliava, adva: Oiis, Dr. Mo Vinikas ir adv. de GriSiuso B 5 i 

Jie kviete Wendell Willkie buti mineto fondo garbes pir- mininkue PA 

Wendell Willkie sutiko, 

| || m | wa w ww w ma
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GRAAT NECK, N.Y. 

Rugsójo 26 d. čia įvyko prakalbos, kuriose platinti karo 

bonai, Kalbėjo adv. K. Jurgėla įr vietos asmens, Reiksminga, kad 

vietos komunistų lyderis Paul Becis agitavo pries pirkimą karo bonų. 

Jis sake: "nereikia dabar pirkti karo bony, vajus tęsis tris mene- 

sius, galėsite nupirkti January, 1944", 

ŻUVĘ IR SUŽEISTI LIETUVIAI KAREIVIAI 

„  ,„ Kiekviename armijos ir laivyno žuvusi Jk 16 suzeistųjų 

sąrasę uztinkame lietuviskas pavardes vyrų, kurie pagulde savo gal- 

vas uz Ąmeriką. Paskutiniame sąrase skaitome Viktoro Cekanausko 

vardą is New Britain, Conn., Joseph Dauksio vardą is East Orange; 

N.J.; ir Anthony Egnotas vardą iš Brooklyno, kur gyvena jo motina 

Barbora Egnotas, 6005 - 3rd Ave. 2 

Pirmieji du sužeisti Afrikoje ir.Sicilijoje, o Egnotas 

sužeistas pietvakarių Pacifike, 

Žuvusiųjų skaigiuje „skaitome Anthony Maceikos iš Schenec- 

tady, N.Y., vardą. Jis zuvo siaures Afrikoje. : 

BALTIMORE; MD. 

_„  Iki spaliy.9 d. vietos lietuviai ismoke jo 12 atsiene karo 

bony uz 1085000 dole Baltimorieciai graziai pasizymejo, pirkdami 

' savo istaigose bonus ir atžymcdami lietuvių vardą. 

Netrukus turčsime stambiai aukoti Lietuvos žmonėms šelpti. 

Yra visokių gandų. Vieni sako duosią drabuziy savo giminems Lietu- 

voje neorganizuotai, palaidai, kai tik keliai atsidarysią. Bet ne- 

užmirština, kad reikalingas organizuotas darbas. Kas be organizuo- 

tumo pasieks atitinkamas įstaigas, kur reikes Lietuvos bylą ginti? 

Karo bony Yajy puikiai rėmimo. Būkime pasiruošę tai die- 
- nai, kai bus vajus Lictuvai gelbeti, ` 

PREZIDENTO ROOSEVELTO SUNUS SUŽAISTAS 

Viduržemio fronte per karo veiksmus buvo sužeistas pre- 

zidento Roosevelto sunus, leitenantas Franklin D. Roosevelt, Ji- 

sai tarnauja karo laivo. Žaizda esanti nepavojinga. 
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BAISI NELAIMĖ ANT JURIŲ. 
NAKTĮ SUSIDURUS DVIZM LAIVAM, VIENAS SPROGO IR ŽUVO 88 GYVYBĖS, 
  

| Mies Palm Bedch, Floridos pakrašty, buvo šiurpi nelaimė 
ant juriy.  Plaukdami nakties laiku be ziburiu, susidurė du- laivai 

gazolinus Vienas ju sprogo ir liepsnos apsupo visą laivą, Apie 

"25 Jurininkai spėjo 'nušokt į vandenį ir išsigelbėti, o 88 kiti bu- 
vo užmušti sprodimu arba sudegė liepsnose. | 

- "RASTA "DAUG DRUSKOS 

Kaa Vakary Virginijoj, prie Wheeling miesto; rasta giliai 

zemeje, 110 pedy storumo druskos klodas, Druska yra gana giliai 

zemeje; apie 6,000 pegy gilume ir apima apie 2,400 kvagratiniu 

AE plotą» Apskaiciuojama, kad minimoj vietoj yra zemeje 180, 

000,000 tonų druskos, : : 

мнн ке е ее е == m mm 

  

"APSTKAIČIA SUŻRISTAIS KARO BELAISVIAIS .. 

„Tarp Vokietijos ir alijantų prieita prie sutarties apsi- 

keisti suzeistais karo belaisviais, kurie veiksmams jau netinka, 

Pereitą gavaitę vokiecių laivas atvezę į Goetenborgą (Švedijoj) 

59175 suzeistus anglus "p 17 aherikieciy, kurie omo-poźieluk > _ 

angly laivus ir isvezti Anglijone: Tyo pacių laiku Angli ja atidave 

'Vokietijai 885 suzeistus vokiecius. "Tai daugiausia vis lakunai, 

kurie buvo nugauti zemen ir paimti nėlaisven.suzeistis ' 

"BALTIMORE - MD. 
——————— 

  

Spalio 24- d. Lietuvių Moterų Pilietįškas'Kliubas; turejo 

surengęs, saunią jubiliejinę pramogelęs paminejimui sukaktuvių; 

kaip sis kliubas yra įsteigtas. . Zmonių susirinko apie du sintai. 

Ta proga, kliubo pirmininkė ponia Julė Rastenienė pasakė 
мо ° * * . ai Р Ak. ° У. * 

„grazls, tam vakarui pritaikinta-kalba, paminedama apie grazius ir 

kilni“s darbus, nuveiktus tautai ir Kultūrai per 20 met. 

4 Paminėjo, kad tautos ir kultūros reikalams, šis moterų 

kliubas yra.paaukavęs virs $ 900.00 : | 

Siame parengime buvo svecias ir is Cleveland, tai ponia 

Baltrukonienė, kury vieščjo pas savo dukterį ir zentą adv, N. Ras- 

teni, : 
'P.P. Jarags.. 

| ||| | т m ma | «a em



294 

  

515 

w — 

Is Ke bs Tarybos, Toronto skyriaus veiklos... 

  

  

Spalio 17 d. 2 val. p+D+s įvyko skyriaus menesinis susirinki- 

mas. Nariy atsilanke nemazei, bet ne visi. "Musų veikimui labai 

svarbu, kad ne tik kiekvienas narys į „susirinkimus atsilankytų, bet 

kad ir atsivestų naujų narių, naujų Jegu; barikadoms pries Lietuvos 

zmonių skriaude jus; ries;vergijos, svetimai. tautai įsįsiubavusig 

bangą. Kuo didesnis skąicius musy bus; — tuo stipresne.;jega „bet ko- 

kiam pasipriesinimui, uztarimui az pagelbais ` a 

B
a
r
 

Šiame susirinkime, buvo skaityta nemazai laiškųs kurie ;RUVQ; 

gauti per sekr, St. Batkienę, Taip-gi ię "Nepro Lietuvos". PREeRUm ;, 

meratoriy sąrasas Toronte, kuri prisiunte administravore panele S 

„rlauskaitce Ža A 

_ Kadangi, ankstyvestiame susirinkime iškilo aikšten, .. kad, ne; 

visi torontiečiai gauna zurnaląs tai sekretorė pasiteiravo pag Mont- 

regąlo darbuotojus ir gavo virš minėtą atsakymą, su pilnu sąrasu ir 

pazyme jime adresu; su prenumeratos uzsibaigimu ir kuriy zurha la 89 

„„kartais grįsta aigal. 
“ — ке yy - 

Is tokio plataus p-les Arlauskaites reporto paaiske jos Jog 
4 м * я * > ° . ° 

daugumoje negauna žurnalo ties kurių adresai nepermainytie . 

О w * * ° ° s * . : ° 

Kad isnyktu visoki neaiskumai, tenka kreiptis i gerbeo skaity= 

tojus, kad jie mainydami savo būvaines, būtinai apie tai pranestu 

administratorei p-lei Arlauskaitei. 

Skaitytas laiskas nuo brolių Motuzų, „prie kuriu buvo kreipta- 

si, del atvykimo į Torontą su filmomis. Deja, jų atvykimas neimano- 

mas, del rubeziaus perzengimo taisyklių suvarzymo. „Todel, iki karas 

pasibaigs turesime pakenteti ir tuomet su lyg jy paciy istarty ZOd= 

ziu: — Gal turesime proga isvysti ir naujus - Lietuvos griuvesių | 

wvaizduse oo 
2 

Skaitytas laiskas is Centro, kuriame siuloma atsikviesti ponia 

Deveniene bendromis jėgomis, Torontui ir Montrealui, Data numatoma 

13 - 14 lapkričio. Toronto skyrius priėmė si centro pasiulymą ir 

skubotai Centra apie tai infarmavo»
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Nutarta turčti vakarienę Spalio 50 а. Pelnas būtų buvęs 
skirtas "NL." žurnalui, Bet deja; besirengiant prie to vakaro, 
suzinota, kad salės jokiu „būdu gaut tai dienai negalima, nors kuo- 
met buvo tartasi, tai s.iės gavimas buvo užtikrintas.“ Kita data 
dar nenumatyta, 

Scenos milėtojai, mūs ų nariai, siūlo, kad statyti koncertinę 
programą, | ` 

Negali but abe jones» kad norui ir gerai koperacijai esant - 
vakaras butų tikrai pasekmingas. Taigi laukiame kokių pradys O 
talka tikrai bus. : . . 

Naujuose sumanymuose; p. Na ifusis iSk616 jau pęrnai diskusuotą 
reikalas, tTey. Ar negalima buży isigyti linotipą. Iškilo diskusijos 
- vieni sake, kad turime kol kas pasitenkinti taip kaip dabar yra - 
- kiti gyne linotipo SS klausymą. 

St. Batkienė kvietė visus „torontiečius;. kas tik jaučiasi ga- 
lis plunksną savo mintis išreikšti - rašyti i tNepr, Lietuvą! ir 
kol kas pasitenkinti mineografuų, nes svarbiau yrūs kad Jis būtų uz 
pildytas ziniomis; negu kaip spausdinamas, 

P. M. Dervinis gmarkiąi gyne Linotipo įsigijimo klausymą, kar- 
tu pridurdamas, kad musy rastai turetu aukstesnę vertę, kuomet hutų 
spausdinama О рО susilauktume profesionalų rasyto jų. 

Nėra jokios abėjonės, „kad p. Dervinis klysta vertindamas vien 
tik profesionalų raštus ir žemindamas savanorių-megejų koresponden- 
tų darba, Pažiūrčkim + J. Valstyju lietuvišką "spaudą. Ji wisa yra 
linotipdįs spausdinamai o ar ten išimtinai prófesionęlai ar moksli- 
ninkai užpildo skiltis? Ne. Visų tų laikraščių ir žurnalų trys 
ketvirtadaliai bendradarbių yra mėgėjai. ` 

Kodėl taip yra? Todel, kad profesionalų lietuviai tiek neturi, 
kad visas lietuvių reikalų sritis; galetų užpildyti spaudoje. Bets 
jeigu ir turėtų, tai „nei vienas; MEL IR papuliariausias lietuvių lai- 
krastis m išsimokėti algų ar honorcrų, tokiems bendradar- 
biamse 

Tai viena priežastis, kodSl lietuvių spauda remiasi rašytojais 
„mege jais ar žinių korespondentais, Bet yra ir kitų. Štai pavyzd- 
ziui pranešimai iš lietuvių kolonijų; supazindina mūs „su lietuvių 

"bilviu EP gu aplinkuma s kurioje jie gyvena AL papročiais „bei jų 
veikla, Labai dažnoj vietoj, profesionalui gali netekti užkliūti 
ten ne vieną kartą ir jeigu neatsirastu pasiryzusiy „savanorių-plunks- 
nos megejy, tai ir gyvenk lietuvi, kaip eskimosas Uzmirstas ir nuo 
"svieto" atskirtas, 

= Išvadoje, mes galime matyti, kad lietuvių spaudos tikslas pa- 
siekti kuo daugiausia lietuvių iseivi ją, Kad palaikius ją lietuvis- 
koje dvasioje ir kad naudingiau jo laisvas laikas būtų sunaudotas. 
Tas viskas reikalauja, kuo zemiausios kainos spaudai,
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Mes dristame kalbėti apie linotipą. Tuo tarpų, kaip senos“ 
lietuvių kolonijos, nepalyginamai geriau gyvenancios, nepajegia 
Jau seniau pradeto darbo islaikyti. Štai, nepersenai buvo pas- 
kelbta, kad "Naujoji Gadynė" sustojo ėjusi. Ir tik del to, kad 
nepajėge darbininkams apmokšti didesnių algų. 

Mieli broliai, nepaisykim kaip musų "N. Lietuvos" žurnalas 
spausdinamas, dziaukimes tiks kad mes turime pasisventusiy zmonių; 
kurie sąvo poilsio valandas sunaudoja tam, 'kad pasiusti mums -tu 
lietuvisku ziniu. Tos zinios, kad ir mineografu spausdintos, bet 
jos turi brangių mincių savy ir mes ju nenumetame; kaip tai pada- 
fom su daugeliu laikraščiu.- bet kiekviena numeri, perskaitę pasi- 
dedam.  Pasidedam, nes jis yra musy pacių gyvenimas. Jame uzre- 
Korduoti musy vargai ar laimes. Mūsu širdies skausmas ir asarosy 
del nelaimingųjų musų brolių Lietuvo je ir tremtinių rytuose ar va- 
karuose. Jame raidės ne automatu sumestos: ar atspaustos, bet kiek- 
viena raidė, kiekvienas žodis idiegtas su pasiryžimu ir Dastanga 
to pasišventėlio lietuvio ar lietuvaitės, kuris mašinėle kala į 
stencelius, o kiti vel, suka mineografą ir po kiekvieno naujo ats- 
Rausdinto lapelio - dziaugiasi, kad ir jis prisidejo prie to did- 
zio darbo, prie lietuvisko žodžio išliejimo i baltą lapą ir prie 
jo paskleidimo tarpe visų Kanados lietuvių. . уе : ' 

: Na, bet gryšim dar prie susirinkimo, Kai jau linotipo klau- 
symas buvo smarkiai įsidiskusavęs,s-tuomet praso balso p. Pundzius 
ir sako, kad pernai Montrealyje tas reikalas buvo gan toli pažen- 
ges; bet sužinota, kad linotipas galima gauti tik J. Valstijose ir 

"kad dabartiniuose karo suvaržymuose,; neimanoma isigyti, 
w 

Tai GU0M 48 112 sibaige susirinkimas pirmininkaujant p. J. Ya 

Ateinantis susirinkimas ivyks, lapkričio 21 d. 3 val. pp 
parapijos svetainėje, : 2 ; : : с 

Maria F. Yakubyniene 

sk - * * 
  

KITOS ŽINIOS IŠ TORONTO 
  

: Pirm negu pradėsim naujas žinias, noriu atsigrišti į praeitį. 
Praeitame "N.L." leidiny, tilpusiame aprasyme apie Kun. J. Prunskio 
apsilankymą Toronte ir surengimą lengvų vaisiy - buyo apsilenkta su 
paminejimu p-les Vandos Dervinytes vardo vaisiy ruosimo pagelbinin- 
kių tarpe. Kas tame kaltas - sunku pasakyti, Žinau tik, kad suži- 
niai ar del blogos valios, niekas tai nepadarė. Atsiprašome už pra- 
leidimą ir prasome tiketi panelė, kad Jusų pagelba, buvo tiek pat 
brangi mums; kaip ir vis „kitų ir mes tikimes, kad ir ateity neat- 
sisakysit mtms suteikti usų malonią pagelbą, ° ё
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DEL KUN. J. PRUNSKIO NELAIMES 

` Išgirde torontieciai apie. gumušimą kun. Js: Prunskio Chika- 

gojes per kolį tai negrą - tikrai nustebo ir drauge labai apgai- 

lestaujas kad toks malonus. ir geras lietuyis, kaip Gerb. kun. Je 

Prunskis. yra, turėjo buti. kokio ziauraus zmogaus suzalotas. Lin- 

kime. kun. Je Prunskiui- SRETE sveikatos ir ateityje būti atsar- 

giam. 
ak * °& 

i DIDBLĖ : PRIEŚVA STUVINĖ "PUOTA 
  

Spalio RR es parapijos sa1ó je įvyko, priešvestuvinė puotas 

p-lei Vlazei“ Batulevičiutei. , . 

"Tą puotą surengė ponios: V, gamuievičienė, Marcinkevičienė 

ip dirunienć: Sveciy_ buvo netoli simto ir jauno ji gavo grazių 

dovanų. ` Ро dovanų apziure jimo; renge jos. apkrovė stalus skaniais 

valgiais ir gerimaiss Viesnios įsilinks mine dainavo daug gražių 

dainelių ir tik apie vusiaunaktį išsiskirstė. ! 

Vladzė dar visai jauna: mergaitė, bet gusitikuki ne tik ge- 

ra „beż LR gražų jaunuolį, sutiko sukurti vedybini gyvenimą. su juos 

Tuo laimingu jaunuoliu: yra. Wolter Likša iš Hamilton, Onte 

Puotoje dalyvavo jaunojo ir jaunosios motinos. 

"Ju vestuvės įvyks lapk. 6'4.;. lietuvių bažnyčioje Torontes. 

| Linkime: jaunai porai, labai laimingo gyvenimos 

soo 4008 * 

TORONTO MOTERŲ RATELIO "DAINA" PARENGIMAS 

ю Špalio 25 a. įvyko Ratelio parengimas; iš kurio, pelnas buvo 

skirtas Raudonam Kryžiui, Ši, kartą jau ir mezgama vilnonė ant- 

klodė buvo gatava iP iskabinta parddymui; O veliau iteikta R. Kry- 

žiaus atstovei.“ Šia proga, turėjom net tris svečius is K.R.Kry- 

žiaus. Panelė Huet is darbo „kambario, 6 Albert str., ku: ji Tra 

vedėja L EB mūsų lietuvaitės; aukoja. savo PR valandas R. Kry- 

žiaus naudai. 

Antra. viešnia; tai buvo ponia Skaith; iš R. K. Centro Toronte, 

BL devėjo uniformą p atrodė gražuolė. visais atžvilgiais, Ji pa- 

sakė ir:kalbąs kurioje“ qeko jo lietuviams už jau suteiktą Paramą, ir 

prašė neuzmirsti R.. Kryžiaus kilnių darbų ir toliau, i 

3 Ponios, Skaith palydovus buvo norvegas. soržbntbs gildkas Er- 

"nest Н, Dies en. - Tai“ augalotas, gražus ir labai "draugiškas Žmogus. 

aiš Kanadoje dat tik svečias; nes. tik. prieś 6 MEN. ; i čia atvykos 

Ponas „Diesenę žymus žmogus notwegu. pažeminiame judėjime, 

Buves vokieciy arestuotąss buvo sužeistas; bet vistiek dasigavo 

Anglijon ir ten dalyvavo >> prieš vokiečius.
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Vienok pakartotinas suzeidimas, pastate jį atsargon ir dabar, cia 

Kanadoje jis yra instruktorium norvegų stovyklojes u 

2 Jo krūtinę „puošia bent pusė wuzino me daliu ir kryžių už at- 

sižymejimą. Prašomas jis taro keliūs zodzius į, lietuvius, taipgi 

ir p-le Hlet. Noriai pasivaisino mūsų svečiai ir lietuvisku kuge- 
liu. Patiko jiemss.o ypać norwegui, tas net iśklausinejo, ko уга 

i ji ideta. Kiek palaukejes jis sako: - bet jame turi but ir kiau- 

iniue 

— Żinoma, tik pamiršiom pasakyti - mes jam atsakėm, | 

* m. : [ * = * - ww ° 

Buvo atsisaukta del aukų, kur tuojaus lietuviai svėciai sU- 

aukojo 25 dol, 50 centų. 

* ° si. * . 1 * эа * 

Taip tai praejo smagiai tas vakaras; besivaisinant kugeliu, 

kava, bešokant prie smagios lietuviskos muzikos, 

Buvo nepaprastai malonu matyti, kaip visos narės, moterys ir 

mergaitės, labai noriai, su Šypsena veiduose, suteikė savo pagelbą, 

kur tik ji buvo reikalingas 

 Apytikvė apyskaita parodė, kad pinigais bus 58 dol. ir megz- 

"tinė antklodė, Tai tokią dovaną "Dainos! nares; si rudeni, Raudo- 

najam Kryziui suteikę. 

DAJ I + = ŁO R 

PADEKA_TR_LINKEJ TAS 
Šia proga, lai man bus leista išreikšti, ne tik mano pačios; 

bet ir daugelio torontiečių pagarba ir padeka Poniai Marijai Auks- 

taitei, už jos kantrų ir ilgą darbą, sukrauta į "N. Lietuvos" pus- 
lapius. : : 

2 3 og ЕЬ | 

Gaila, kad sveikata suslubavo 1r gal but teikia daug nesma- 

gumos Todel musų geriausi linkejimai yra, kad Gerb. veikėja в0 

lauktų kuogreiciausios sveikatos sustipre jimo, Kad qos dienos bu- 

tų giedresnes ir kad ta giedra, galėtu pasidalinti ir su mumis, 

aria FP. Yakubyniene» 
% ® * 

SYBÓIAI IŠ MONTREALO 

z Pas ponus Pilkauskus lankesi jaunavedžiai A. Tautkus su gavo 

zmona Matilda Mikniuite, praleisti jų medaus dieneles Toronte, Pil- 

kauskai susitikimui, buvo gerai pasirengę ir susikvietę nemazą skai- 

cių draugų is Toronto ir Hamiltonos 

| Visus taip puikiai bevaišindami, kad nei nepastėbėjom, kaip 
atejo panedęlio rytas: Vaises paskanino dar suteiktas saldus jau- 

navedziu bučkis, visiems svečiams.
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w w „Sekančią dieng, jaunavedziai isvyko i "Niagara Falls" ap- lankyti istorines vietas ir vandens puoli, 

Kai sugryžo atgal, tai aplankė kelias idomesnes Toronto vie- “tas ir sokiūs, 

P. A. Tautkus yra brolis ponios Pilkauskienės, 
w w w 

“ ы Sirdingai aciu Pilkauskams, uz tokias puikias vaisess o jau- niesiems Tautkams, lai būna laimingas Jų gyvenimasį 

Sykiu dalyvavęs. . 
& + * 

TORONTO LIETUVIŲ ŽINIAI 

Šiuomi prane Su, kad nuo šių mety; Spalio men. 19 dienos, 

lietuvių kalbos mokykla, jau veikia, Vaikučių susirenka pusetinmi, 

Taipogi pranešųu, kad prie minetos mokyklos, nuo Spalio 

men. 30 dienos; Ta Ya Šeštadieny, G val. po piety, atsidaro auges- 

"nio amziaus jaunuoliams, lietuvių kalbos kursai, 

Jaunime; Kurie norite išmokti lietuvių kalbos ir rašybos; 
maloniai prašau ateiti į lietuvių parapijos salę, kiekviena Šešta- 

"dieni, 5 val. po pietų, kampas Gorevale Ave. ir Dundas Str. West, 

Mokytojas S. Balčiūnas, 

* *
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Gerai pavykusi vakarienė, ruošta Labdaringos Moterų Sekeijos; 
karių naudai, : 

Tikrai, kaip yra malonų, kuomet zmogus dirbdamas bet kokį dar- 
bą, kity gerui, susilauki įvertinimo ir paramos nuo skaitlingos vi- 
suomenese 

Siuos zodzius rasydama turiu mintyje Spalio 51 d. parengimą, 
kuris buvo suruoštas gana skubotei, (viena sekmadieny nutarta, ki- 

ta ivykdyta ) „Plačiai net neišgarsinus, Tiesa; vakarienė buvo ku- 
kli: Šalti užkandziai ir kava, nes prie geresnio prisiruošimo ne- 
buvo galimybės, del laiko stokos: 

'"Svegiams „kiek pasi istiprinus Са išgerus šiltos kavos pien 0 
ke P, Juskevicienę - Miller paaiskino vakariere s ruosimo tikslą i 
atsikreipus į svecius paramos, buvo suaukuota $ 66.40. Kadangi PĖ 
sus vakarienej reikalingus produktus suaukojo pačios moterys, tai 
visos gautos aukos, eina karių naudai. Taigi, Pasivaisinta, sma- 
giai laikas praleista ir grazus tikslas paremta. 

Pirmoji šeimininkė Mage Juškevičienė; s e pat Norkeliuniene 
tare keliata žodžiu, svečiams aškodamos už at tsilankymą ir ta gau- 

z $ 

sią paramą, kuria suteikė atsilankiusioji, 

Kalbant apie šeimininkes; tenka didžiausia ačiu tarti toms; 
kurios daugiausiai darbo įdsjo kepdamos visokius gardumynus: - 
ausykes; piragus, sausainius ir kitka. 

Svečiai šeimininkėms teike komplimentų už skaniai išvirta ka- 
vą. „Tie komplimentai, kaip tik tenka pirmojai seimininkei M. Jus- 
kevicienei, nęs tik ji rupinosi jos paruosimu ir kaip pasirodo yra 

tikra eksperte, toje srytije. 

„Antroji šeimininkė, kurios taip skaniai iškeptais sausainiais 
gardziavosi visi, tai Mrs. Norkeliunienė, kuriai taip pat priklau- 
so didelis aciu, Širdingai aciu Mrs. Stankienei už ta ip skanias 
ausūkes, kurių buvo didelė dėžės Štai ir kitos aukotojos, kurios 
taipgi daug dirbo ids "jo kepdamos gražiausius piragus: —
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о. &цгс1п1епе‚ P, JuSkeviciene; M. Andriuliene, M, Vaitkuvienė; 

EB. Lukosiene; Norkeliuniene; A. Stankieno, M. Vilimienes Je Mi- 

liene. Cukrų aukavo: B. Jus kevicienė ir A. Mockevičiene. Sviesta: 

A. Stankieno, Motulienė, "Teresevičienė, Servetukes: - P, Vilkai- 

tiene. Mesa: Leknickienė, O. Vvilkaitiene y M. Mickuviene. Duona :- 

Dunčikienė ir Škudienė. Piena: — Norkęliunieney Lukošienė, „Me. Vi- 

sockienė; „M. Savickienė. Kavą: M. Juskóviciene; Vizbariene; Te- 

reseviciene, O. Gurciniene. 

Taigi dar karta ačiu už viska, visoms ir visiems, kurie ko- 

kiu nors būdu, prisidejo prie sios vakarienės pasekmingumo. 

Buyo tokiys kurie re galedami vakariene je dalyvauti, vienok 
nepamirso grazaus tikslo ir prisiunte jų skirtą auką per draugus. 

Štai jie: - Karpaviciene 2.d0dls> Miskiniene;. Matuliene, Cibas; 

Vaišnora, Staniulis po vieną dolerį ir A. Vilimas 50% 

| O vakaro šeimininkes - „Pagelbininkęs tai būčiau p pamiršus; 
'o tai „buvo „šios: Leknickienės Duncikiene; „Skugienė; Stankiene ; . 
Pš Juškevičienė, Kinderiene ir si bei tą siy zodziy rašytoja, 

Kaip visuomet prie loterijos' tikietėlių pardavinėjimo yra 

nepavaduojamas asmuo Mrs. Vilimienė, taip buvo ir siuo kartu. 
Gal but musų kolonijoje nera buvę tokio labdaringam tikslui PUOS- 
to parengimo; kur Mrs. Vilimienes nebūtu prisidetą su darbu ar 
auka. Tad garbe ir dekingumas tenka išreikšti; uz toki nenuils- 
tomą pasišventimą. 

Ponia Stankienė, kurios sūnus уга ипч S Sicilijos mūšiuose; 
nę tik savo darbu, dauguma produktų. prisidėjo prie šios vakarie- 
nes, bet ir gėlės, a puose stalus, tai buvo jos rankų darbas. 

Tas gražusis pelių: bukiotas, kuri laimejo Mrs. Kinderieney 
buvo auka nuo ponios Kusleikienes 

Netiketai „šioje vakarienėje ture jome svečią iš „Toronto, bu- 
tent Gerb, Lekšą. Tik labai gailą kad svetys tegalejo taip velai 
i musy > A atsilankyti, kad nebuvo progos i pasikaibe- 
ti. 

Vakarienės laike kalbėjo K.L.T. pirm. Navickas, taip pat 
J. Yla kuris RE) visus lietuvius piekti kuo daugiausiai karo 
paskolos bonus J. Yla, buvo valdžios įgaliotas pardavineti tar- 
pe lietuviy šią paskolą, 

0, V-nė, 

m m =-
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AUKAVUSIŲJŲ VARDAI. až 
® 

Po dų dolerių aukavo: Karpaviciu Šeima, Nomeika, P. Jaku- 

bas. Po dolerį ir puse: Gyvių šeima, E, Levingkiene, Po vieną 

dolerį: V. Vilimas, P» Bagužis; M. Lukosa, M. Čicinskas, V. Ka- 

" Jackass Je. Sartanayiciug, Norkeliunasy Lo Gudasy' J.' Kilimonis; 

kiene, M. Žemaitis, M. Rugenienė,. F. Dubauskas, J. Rugienius; 

M Teregewitiug, Qs vilkaitienčj KLLiStankuss!' V Skudas / 4 -Yla, 

J. Janušis, Miškinienė; Os Matuliene; A. Cibas, M. VaiSnótaj Nie 

Pakulienė, O. Klisevičienė, J., Staniulis, B. Rugieniutė: „Bagużie- 
spe SilkauskiehSy K limonienė, Jakūkauskionė, Av kinderiete, Ke 

Ti Ziihienč;: Rašiėnės Lekšas. (borontietisjė' is LABGTTYTEE 09 

box „ajono ie rėksk gone żyzjaół, tet nūkde tid. 
1ч „Ро pusei ūolerio aukavo: й, Vilimienė, Je Zabielienė, A. Ro- 

kiene, J. „Mickus, Janųlaityte, Talalytes Oa Matuzienes A./ Kava- 

liauskiene; Bernotaviciene; J., Miliene, M. Vilimienė, M. Andriu- 

lionienė, K. Dwilaitienės J.. gilkauskienė, M. Mickuvienė, В. Że- 
maitis, S. Balsienė. , Trys dešimts centų aukavo: M. Jakuvienė, 

Labdaringa Moterų cekcija,, visiems ir visoms aukavusiems 

tariame sirdingiausiai ačių, = 

s r 

f + z% 
` 

+ч : „Sidi ji dg: 60-650 00.60 ©: 05818 

KARO NELAIMĖS 

Kaip kiekvienas karas, taip ir šis pražudis milijonus ne- 

„kaltų gyvybių, kurios buvo ir bus sunku apskaiciuoti, Ta „skriau- 

da paėjus didžiosios valstybės, O dar skaudžiau jaus, mazosios tau- 

tos. RZE ae = 

Bet, didžiausi ir skaudžiausi sielvartas pergyvens motinos; 

kurių sunus liks amžinai palaidoti karo lauke, arba gris palie- 
a 

geliais; be sveikatos visam amziui. 

Motinoms gal bus "teikiama pašalpa, jos bus dekaruojamos gar- 

bės „ženklais, bus statomi, paminklai... Bet „palyginus visa tal, 
reikš motinai tik 'menkutį krislą su jos-gunaus gyvastieg.ar syei- 

"katos netekimu. Karo nelaimių padaryta zaisda, motinos sirdyje 

pilnai mzgytis tu but niekados nebegalsisi, 571 4) ЭЕа 

Kuo karas ilgiau tęsis, tuo daugiau ir daugiau „jis pasiims 

aukų ir is musy netaip › au skaitlingos lietuvių tautos. „ Stai 

kiek laiko tam atgal, A. Stankienė yra gavusi pranesima; (Galu- 

tinai dar nepatvirtinta) kad jos sunus yra zuves; ruosiantis 
prie Sicilijos musių, prieso tarpedai uzgavus tą laiva, kurieme 
ai Pa : 2 ; 

Ta. suprantame visi, kaip tokią žinią skaudžiai sukrečia ar- 

timyosius, o ypač motiną, kury .visds viltis deda, auklėdama sūnų 
turcti paguoda senatvėjė. O stai, jo jau nera:
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.Tagiau nereikia zmogui nustoti vilties, Oo su tyra sązine ir 
kilnia.sirdimi aiskiai ziureti į ateitį. Laimė nusisypso zmogui, 
kartais visai nelauktai ir netikčtai, “ 

Dauguma tur būt sutiksime su tuoį kasdieniniame pilkame gy- 
venime, A PNE PRO OE żmoniy, kuriy gyvenimas skaus- 
my vingiais yra tankiai ispintas, „Tik maza dalis.siame pasaulyje, 
kuriems visuomet tik saulė šviečia, Ria a į 

; 0. __V-ńe. 
006 000.49 0 900 06 000 0O'0 66 

/ LIETUVIS NETBKO AKTY, 

- > Kąrys Kuncis (kurió pirma vardo netęko man. suzinoti) prigiun- 
"te-laiska poniai Vilkaitienei, kur pranesama, kad einant kariskas 
"pareigas, prarado regėjimą ant abiejų akių. Manoma, kad iš užjū- 
rio jis bus parveštas .į Kanadą greitu laiku. Kuncis yra kuri lai- 
ką gyvenes Montreale, $ AK ki у Sn s 

„MOTERŲ ŽINIAI 

|; K.L.T. Moterų sekcijos šusirinkimas, įvyks kas ketvirtas sek- 
madienis, kiekviena menesi, 38 Val. p.p. Vytauto Kliube, 2159 St, 
Catherine str. ||| RI 1 A 

Gerbiamos nares ir sinpatikes, prašome lankytis, $ 

Sekantis susirinkimas įvyksta 28 4. Šio mGn. 3 v. po Sókei- 

jos Valdyba, Ss M PAM : 

| MIRTIS 

  

Šių metų lapkričio 7 d. staigia mirtimi mirė A.A, Apalionija 
Zubiene, po pirma pavarde - Ramanauskaitė, 

| Paliko didžiausiame nuliūdime vyrą Juozą, penkius sūnus ir 
dukterį. K : ОНа A _ 

“ 

Pažymėtina, kad trys sūnūs tarnatija įvairiose dalyse Kanados L 

kariuomenėje, 

„Lai būna Jai lengva Kanados žemelė. '
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PRADĖJO MOKYTOJAUTI 
  

Buvusi K.L.T, Moterų BPKOTAOS pirmininke; ponia Juškevičienė, 
lapk. 8 diena, vel pradėjo, savo senai paliktą darbą, SERRA? toe 

mokytojauti. 

"Linkime poniai vel taip pat pasekmingai darbuotis, kad Jūsų 
auklėjami studentai buty pavyzdingais, kaip kad seniau būdavo, 

VISI SŪNŪS KARIUOMENEJE 
  

Ponios. Jasunienės, kuri gyvena ant Hogan str., jau visi trys 
sūnūs tarnauja kariuomenėje. 

Ponios Jasunienės sūnūs, buvo „gerai pažystami visiems Mont- 
realo lietuviams, nes tai buvo gražioje lietuviškoje dvasioje išau- 
ginti ir ipatingai atsizyme jo su savo gražiai išlavintais, lietu- 

viškai dainai, balsais. 

© ® ® ® ° o © ® ® е * * 

LAKONAS ATOSTOGOSE 
  

Lakunas Vincas Vopsa; buvo parvykęs porai savaiciy atosta 
Tai „puikus lakūnas; iš ko lietuviai visuomet gali pasididziuoti 
turedami toki šaunu lakūną -. savo tautietį. 

Vincas turi dar du brolių, kurie labai pasekmingai mokyto jau- 
ja Montrealo mokyklose, : 

Visi trys jaunieji Vopšai yra labai puikūs vyrai, kurie nie- 
kuomet nesigedina savo tevy vardo ir niekuomet nesisalina nuo savo 
tautiečių. 

© ° a ° © . ° © ® ® ° 

JUREIVIS ATOSTOGOSE 
  

Po 7 menesių plaukiojimo jūrėse, gavo atostogų dvidesimts 

aštuonias dienas; jūreivis Stasys Raustis. — 51 d. spalio par- 

= SE aplenkyt brolį Juozą, sesutes Onutę ir Bronukę, teipgi 

sawo apekūnus J, 0 aa a A teko net Anglijoj vie- 

seti, |
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Vietinė spauda pranęść, - kad du. must, tautiečiai buvo skau- 
ūziai peiliais sužaloti ir nuvešti i ligonines, 

"4 Jiems dalyvaujant: s siuvėjų susirinkine ip iškilus A vai- 
dams, megino perskibii „besipeš ančius OM: bet ikaitę 1 
italijonai nepadare ii OE kas kaltas, ar kas „juos "meginia 
perskirti. : ' 

„Ža us 
po ori i AYO 

Jonas Šlekys; kūmio gimtinė yva. Montrea ile; zat kur Ontarios 
provincijoje susirado sau meilužę ir ten. ruosiasi jau apsivesti, 
Klebónae Bobas, jau du kart apšaukė užsakus bažnyčioje, a 

Gerai. Jonai darai; kad apsivesi 

:
 Laimingos kloties, 

ол т DOXANĖLĖS 

& 2 2 Ž ' * * w W = * * „ т Amia ir Petras Celkiai susilauke grazy suneli, kuri pa- 
krikstijo spalio 2 @, - James - Joseph vardais 

-. Marė ir Danatas Ylai savo dukręlę „pakriksti jo 10- d. spa- 
lios kuri. gavo; | Marina-Bernicc-Dirutė<US *šula vardus. 

- Ona ir Antanas: Kreiviai susilaukė pirmėgimio "sūnaus; kuri 
"pakrikštijo 51 Ора и КПГіащ suteikč — баго1 "ABD vardus, 

Matomai šis sat 
a 

wus.net is Detroito p 

— Febronć ir Povilas' Potroniai susilaukė labat gražia dukre- 
lę, kuria pakrikštijo 7 а, Larir. ir davė Philis - Diana vardus, 

Mes nuo saves linkeme, visiems jaunies iems mūsų tautiečiams 
geros ir labai geros sveikatėlės ir kad užaugę nenutoltumets Nuo 
savo teveliu kalbos ir Ju PADPOCIU» | 

— m -- zma — —. wa, || me, — 

„Per Gerb. Kun, Prunskio prakalbas, surengtai vakarienei buvo 
gerasirdziy ponių, Kurios ne tik savo darbų prisidejo, bet ir gna— 
žia auka, Peas amo AR: "Mag ;po jom sutalpinti tu ponių vardų; 
tai kiek galint stengiames no L Ivairiais piragaiś auka- 
vo :,.0. Kuprevicienc, В. Vopši ny „M. Škulienė, Bagužiene, Me. „że- 
maitiene. 

Kitokius produktus aukavo: 0 Matuliem, K. Jasutiens; M. Vi- 
limienė, Bagužis; Lokniėkienė, M. Dunčikiono, 

— — р — — ma -— -— —
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5 15 d. lapkričio, prisirinko skaitlinga minia žmonių, 
;isklausyti Sv. Misių ir pasimelsti uz sięlą zuvusio A. + A. 
kareivio -KAZIMTIERO STANKAUS; 27 metų amziaus, kuris pirmų 
savanorių eileses isejo į Kanados karuomene. Anglijoj išgy- 
veno 4 metus, kur paliko jauną žmona Zofija Mileriute ir su- 
neli Kazimierą 8 mėnesiu. Velionis zuvo 5 d. lietos prie 
Sicilijos, puolimo mętu, kuomet Jų laivas buvo prieso torpe- 
duotas. 

Teveliai, Kazimieras ir Anastazija Stankai, užpirko 
egzekvijas. Ne vienas graudingai apsiverke, kuomet Klebonas 
Kun. J. Bobinas pradejo laikyt Sv. Misias ir giedoriai grau- 
dingai pradėjo giedot kaipo laidotuviu dienoj; prię šoninių 
altorių kiti du kunigai laike Sv. Misias. „Visa bažnyčia gia 
ziai apsviestą, altoriai gedulingai papuosti, darė dideliai 
liudną ispudi, 

Vakare A Tevelių namušs susirinko apie šimtas žmonių 
pasimelsti uz sielą Kazimiero. Sukalbėta rozancius vadovau-. 
jant P. Mazd. Vilimienei ir kitokios maldos. Baigūs maldas — 
visus svecius pavaisino skaniais valgiais ir gerimais.' Tos_ 
apeigos uz ziiyusi Kanados Karżygi ir Teveliu malonus priómi- 
mas visiems pasiliko neišdilūomai atminčiai/ 

A. + A. Kazimieras paliko didžiausiame nuliūdime Tėvelį, 
Mamytęs broli AĮfonsa, savo žmoną, sūneli, draugus ir pažys- [4 

tamus 

Kanados Lietuvių Taryba ir mylinti laisvę Lietuviai reiš- 
kia giliausia uzuojautą gerbiamiems Teveliams; broliui, zmonai 
ir sumneliui sioj neramoj valandoj, 

M. Arlauskaite, 

* e o. ° ° 

18 D.L.K. VYT, KLUIBO CHORO VEIKIMO 

„ Minetas choras isikure 1936 me; ir per tą į daug nuveikes 
apsvietos-meno darbų. Sis choras įpatingai padare daug progreso 
paskutiniais keliais metais. Deka tam, tenka gabiam muzikuis choro 
mokytojuj A. Morkiui, kuris nesigaili savo energijos ir darbo tin- 
kamam choro islavinimui, 

Taip pat didelį kreditą reikia duoti choristanms, įpatingai mo- 
terims, kurios dirbdamos dirbtuvese ir tą neapsakomai brangų laiką, 
kurio taip mazai turi, pasvencia meno ir visuomenes darbui. Taip 
pat ir musų jaunuoliai, kurie didziumoj yra studentai, į knygas įki- 
bę Per dienas ir vakarus, savo trumpą laike nepraleidzia gatvese, ar 
kur nors restoranuose, bet aukojasi kultūriniam meno darbui,
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"Visiem tiem, kurie aukoja savo liuosą laiką apšvietai ir menui, 
nuo saves teikiu giliausia padėką. | 

'Šimet choras: yra užsibrėžęs labai dideliems darbams.  Dabar- 

tiniu laiku rengiasi pastatyti koncerta, rodos 28 d. lapkricio 

(November), kuris: atrodo bus labai idomus. Ta proga kviečiu vi- 

sus mylinčius mena arba norinčius darbuotis, prisidčšti prie mūsų 

būrelio, tuomi padėsite jau. dirbantiems ir turėsite progos išbai- 

dyti savo gabumus. Choristams nevien tenka tik nobodziai mokin- 

tis dainuot; jie turi progos ir linksmai laiką praleist; ipatin- 

gai jaunimui - susirenka būrelis, pasidalina ispūūžiais, Dažeid- 

21а. Na ir kada išsimokina grazus burelis sutartinai dainuoti 

publikai, tai istikrųjų, vienas malonumas.“ Lauksime daugiau ben- 

dradarbių: | ŚR AKG 

Choro praktikos įviksta kiekvieną penktadieny kliubo salėje. 

2161 St.Catherińe st» Easte 
Na=De 

EEE ее › 

  

  

  

"KURI RENGIA VYT. KLUBO CHORAS 
SIO MEN. 28 a. 4 val. p.p. 

“BUS PERSTATOMA : ' 

ŚIGONAITE  PAMOKR. 

2 veiksmų Komedija 
- pirmu syk Montreale. 

DATNUOS DIDELIŲ IR MERGAIČIŲ CHORAI - 

KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI 

  

  

 



 


